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1  Η Βρετανία ξεκινά πόλεμο κατά της ιλαράς
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 47 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-08-2019

Επιφάνεια: 712.34 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η Βρετανία ξεκινά 
πόλεμο κατά ms ιλαράς

Οδηγία στους 
γενικούς ιατρούς 

της χώρας 
να ενθαρρύνουν 

τους γονείς 
να εμβολιάζουν 

τα παιδιά τους 
Προωθείται 

ενημερωτικό υλικό 
που καταρρίπτει 
τους μύθους που 
διαδίδονται από 

το αντιεμβολιασπκό 
κίνημα

Π
όλεμο ενάντια στην ιλαρά ξεκινά η 
Βρετανία, μια χώρα που είχε εκριζώ­
σει τη συγκεκριμένη νόσο κατατάσ- 
σοντάς τη στις... ξεχασμένες. Ομως το πρώτο 

τρίμηνο του 2019 έχουν καταμετρηθεί περισ­
σότερα από 230 νέα κρούσματα ιλαράς, γε­
γονός που οδήγησε τον πρωθυπουργό Μπό- 
ρις Τζόνσον να λάβει άμεσα μέτρα.

Στο πλαίσιο αυτό, ο ίδιος απέστειλε οδη­
γία στους γενικούς ιατρούς της χώρας να εν­
θαρρύνουν τους γονείς να εμβολιάζουν τα 
παιδιά τους, υπενθυμίζοντας τους παράλ­
ληλα ότι η δεύτερη, επαναληπτική δόση εί­
ναι αναγκαία.

Επιπλέον, έκανε έκκληση στις εταιρείες 
που διαχειρίζονται τα μέσα κοινωνικής δι­
κτύωσης να διαγράφουν από τον δημόσιο 
διάλογο ανυπόστατες επιστημονικά πληρο­
φορίες σχετικά με τον εμβολιασμό και τους 
υποτιθέμενους κινδύνους που εγκυμονούν 
τα εμβόλια.

Με τον τρόπο αυτόν επιχειρείται να μπει

φρένο στο αντιεμβολιαστικό κίνημα που φαί­
νεται να ευθύνεται για την επιστροφή ασθε­
νειών οι οποίες έως πρότινος ανήκαν στο 
παρελθόν.

Ειδικότερα, ο πλέον διαδεδομένος μύθος 
που διακινούν στις δυτικές χώρες οι υποστη- 
ρικχές του αντιεμβολιαστικου κινήματος εί­
ναι ότι υπάρχει σύνδεση μεταξύ ίου εμβολί­
ου κατά της ιλαράς και του αυτισμού.

Μάλιστα, το επόμενο διάστημα αναμένε­
ται να διοργανωθεί διάσκεψη των βρετανι­
κών φορέων με τους εκπροσώπους της φαρ­
μακοβιομηχανίας, ώστε να διερευνηθοϋν κα­
λύτεροι και αποδοτικότεροι τρόποι προώθη­
σης των εμβολίων.

Επιπρόσθετα, για την καλύτερη ενημέρω­
ση των πολιτών η ιστοσελίδα του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας της χώρας - που σημει- 
ωτέον είναι ιδιαίτερα πλούσια σε ενημερω­
τικό υλικό - επικαιροποίησε το περιεχόμε­
νό της σχετικά με την ιλαρά, δίνοντας έμφα­
ση αφενός στις οδηγίες για τον απαραίτη­

το εμβολιασμό και αφετέρου σε επιστημο­
νικές πληροφορίες που καταρρίπτουν τους 
μύθους που διαδίδονται από το αντιεμβολι- 
αστικό κίνημα.

ΑΥΣΤΗΡΑ ΜΕΤΡΑ. Αξίζει πάντως να σημειω­
θεί ότι τα πρώτα στοιχεία για ίο 2019 δεν εί­
ναι ανησυχητικά μόνο για τη Βρετανία. Τα 
κρούσματα ιλαράς παγκοσμίως έχουν τε­
τραπλασιαστεί το πρώτο τρίμηνο του έτους 
σε σχέση με την ίδια περίοδο πέρυσι, όπως 
έχει επισημάνει ο Παγκόσμιος Οργανισμός 
Υγείας (ΠΟΥ).

Ετσι εξηγείται γιατί η Γερμανία έχει ήδη 
λάβει ακόμη πιο αυστηρά μέτρα, καθώς ο 
εμβολιασμός κατά της ιλαράς θα είναι υπο­
χρεωτικός για όλα τα παιδιά που πηγαίνουν 
σχολείο από τον Μάρτιο του 2020.

Μάλιστα, και σύμφωνα με πρόσφατη από­
φαση, προβλέπεται και τσουχτερό πρόστι­
μο - έως και 2.500 ευρώ - για εκείνους τους 
γονείς που αντιστέκονται στα όσα προβλέ­
πει ο νομοθέτης.

Είχε προηγηθεί το αίτημα χης Ενωσης Γερ­
μανών ήαιδιάτρων να γίνει υποχρεωτικός ο 
εμβολιασμός των παιδιών κατά της ιλαράς 
αλλά και επτά ακόμη ασθενειών: της διφθε­
ρίτιδας, του τετάνου, της πολιομυελίτιδας, 
της ερυθρός, του κοκίτη, της παρωτίτιδας 
και της ανεμοβλογιάς.

Στόχος του υποχρεωτικού εμβολιασμού των 
παιδιών που φοιτούν σε σχολεία, παιδικούς 
σταθμούς ή νηπιαγωγεία, των εκπαιδευτι­
κών και όσων διαμένουν σε κέντρα υποδο­
χής προσφυγών είναι να σταματήσει η δυνα­
μική επανεμφάνιση μεταδοτικών ασθενειών.

Οπως προκύπτει από τα επίσημα δεδομένα, 
το 2018 καταγράφηκαν 350.000 κρούσματα 
ιλαράς παγκοσμίως, αριθμός υπερδιπλάσιος 
συγκριτικά με τα περιστατικά του 2017. Σε 
ό,τι αφορά τη χώρα μας, από την 1/5/2017 
μέχρι τις 13/12/2018 έχουν καταγραφεί 3.258 
κρούσματα ιλαράς, με μεγαλύτερη συχνότη­
τα στη Νότια Ελλάδα.

Σημειώνεται ότι η ιλαρά θεωρείται από τους 
περισσότερους νόσημα της παιδικής ηλικίας, 
ωστόσο μπορεί να προσβάλει άτομα οποιοσ­
δήποτε ηλικίας. Οφείλεται σε RNA ιό που 
ανήκει στην οικογένεια των παραμυξοϊών.

Σύμφωνα με τους επιστήμονες του Εθνικού 
Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), μετα­
δίδεται αερογενώς και με σταγονίδια. Ο χρό­
νος επιβίωσης του ιού στον αέρα ή σε επι­
φάνειες αντικειμένων είναι μικρότερος των 
2 ωρών. Ο χρόνος επώασης είναι περίπου 10 
ημέρες (κυμαίνεται από 7 έως 18 ημέρες). Τα 
συμπτώματα της ιλαράς εμφανίζονται 7 με 
14 ημέρες μετά την έκθεση στον ιό και περι­
λαμβάνουν πυρετό, βήχα, καταρροή, επιττε- 
φυκίτιδα και εξάνθημα. Η μετάδοση γίνεται 
4 ημέρες πριν από την έκθυση του εξανθή­
ματος και έως 4 ημέρες μετά.
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1  Η κολύμβηση κρύβει κινδύνους για ασθενείς με
Πάρκινσον

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 48-49 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-08-2019

Επιφάνεια: 1110.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η κολύμβηση 
κρύβει κινδύνους 

για ασθενείς 
με Πάρκινσον

Οι ειδικοί προειδοποιούν ακόμη και για πιθανό 
πνιγμό λόγω των δυσκολιών στην κίνηση

Τ
ο κολύμπι συνδυάζει τη 
διασκέδαση με την άσκηση 
αλλά και χη θεραπεία, με 
αποτέλεσμα να αποτελεί αγαπημένο 

χόμπι για ανθρώπους κάθε ηλικίας 
και φυσικής κατάστασης. Παρ’ όλα 
αυτά, μία πρόσφατη μελέτη δείχνει 
ότι οι ασθενείς με Πάρκινσον πιθανόν 
να διατρέχουν υψηλό κίνδυνο ακόμη 
και για πνιγμό.

Οι συγγραφείς της μελέτης κατα­
λήγουν στο συμπέρασμα ότι ο κίνδυ­
νος αυτός οφείλεται στη φύση της συ­
γκεκριμένης ασθένειας, δεδομένου 
ότι... χτυπά την κίνηση, με αποτέλε­
σμα οι ασθενείς σταδιακά να δυσκο­
λεύονται όταν απαιτείται περίπλοκη 
φυσική δραστηριότητα.

«Και παρότι προς το παρόν το πε­
δίο δεν έχει αναλυθεί σε βάθος, τα δε­
δομένα που έχουν συλλεχθεί αποδει- 
κνύουν τις δυσκολίες και τους κινδύ­
νους της κολύμβησης για τους ασθε­
νείς με Πάρκινσον» σημειώνει η επι­
στημονική ομάδα της έρευνας που 
δημοσιεύτηκε στην ιατρική επιθε-

Οσοι πάσχουν από Πάρκινσον θα 
πρέπει να κολυμπούν με επίβλεψη 
ενώ βοηθήματα κολύμβησή και 
ιδίωβ το «μακαρόνι επίπλευσηβ» 
(pool noodle) προκρίνεται από 

tous ίδιουε tous ασθενείβ
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1  Η κολύμβηση κρύβει κινδύνους για ασθενείς με Πάρκινσον
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 48-49 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-08-2019

ώρηση «Movement Disorders». Ειδι­
κότερα, 309 ασθενείς που ζουν στην 
Πορτογαλία και το Ηνωμένο Βασίλειο 
απάντησαν σε συγκεκριμένο ερωτη­
ματολόγιο - που διακινήθηκε διαδι­
κτυακά -, με μέση ηλικία τα 62 έτη. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι οχ συμμετέ- 
χοντες είχαν διαγνωστεί με Πάρκιν- 
σον κατά μέσο όρο τέσσερα χρόνια 
πριν από τη διεξαγωγή της μελέτης.

Μία ακόμη σημαντική λεπτομέ­
ρεια είναι ότι το πιο συχνό αρχικό 
σύμπτωμα (44% των ασθενών που 
απάντησαν στις ερωτήσεις το ανα­
φέρουν) ήταν ο τρόμος ηρεμίας κα­
τά κανόνα στα άνω άκρα.

Επιπλέον, και όπως δήλωσαν εν­
νέα στους δέκα συμμετέχοντες, η 
κολύμβηση δεν τους δυσκόλευε πριν 
από την εκδήλωση της νόσου. Ομως, 
87,7% εκείνων που συνήθιζαν να επι­
δίδονται σε βουτιές είτε στη θάλασσα 
είτε σε πισίνα, σημείωσαν ότι όταν 
εμφανίστηκαν τα πρώτα συμπτώμα­
τα διαπίστωσαν αλλαγές όταν βρί­
σκονταν στο νερό.

Μάλιστα, 49,1% παραδέχτηκαν ότι 
έχουν βιώσεχ δύσκολες στιγμές μέ­
σα στο νερό, καθώς βρέθηκαν κοντά 
στον πνιγμό.

Το πιο συχνό εμπόδιο φαίνεται να 
είναι η λειτουργικότητα στα κάτω 
άκρα (39,4%) και η δυσκολία στην 
αναπνοή, σύμπτωμα που έχει νιώ­
σει το 36,5% των συμμετεχόντων.

Εν κατακλείδι, και σύμφωνα με τις 
απαντήσεις των ασθενών, οι πιο συ­

χνοί λόγοι που τους ανάγκασαν να 
σταματηθούν το αγαπημένο τους χό­
μπι ήταν το πρόβλημα που αντιμετώ­
πισαν στον συντονισμό των κινήσε­
ων, αλλά και στο γεγονός ότι το να 
επιπλέουν στο νερό ήταν πλέον μια 
επίπονη διαδικασία.

ΕΠΕΜΒΑΣΗ. «Τα αποτελέσματα δεί­
χνουν ότι το Πάρκινσον επηρεάζει 
σημαντικά τις κολυμβητικές ικανό­
τητες των ασθενών, γεγονός που 
εγείρει σοβαρά ζητήματα ασφά­
λειας», καταλήγουν οι ερευνητές. 
Εντούτοις στον επίλογο της έρευ­
νας οι ίδιοι διευκρινίζουν ότι σε κα­
μία περίπτωση δεν υποστηρίζουν 
ότι όσοι έχουν διαγνωστεί με Πάρ­
κινσον πρέπει να σταματήσουν το 
κολύμπι ή τη θεραπεία στο νερό.

«Αντιθέτως, στόχος μας είναι να 
επισημάνουμε τους πιθανούς κινδύ­
νους που εγκυμονούν κατά την κο­
λύμβηση και να επιστήσουμε την 
προσοχή των ασθενών σχετικά με 
τις αλλαγές που προκύπτουν ανα­
φορικά με τις κολυμβητικές ικανό- 
τητές τους».

Είναι σημαντικό να προστεθεί 
ότι σε μία παλαιότερη μελέτη (case 
study) περιγράφεται η περίπτωση 
τεσσάρων ασθενών με Πάρκινσον, 
οχ οποίοι είχαν υποβληθεί σε επέμ­
βαση τοποθέτησης νευροδιεργέτη 
DBS (Deep Brain Stimulation) - πρό­
κειται για επέμβαση που στοχεύ­
ει στη μείωση της αναπηρίας και 
στη βελτίωση της ποιότητας ζωής 
-, παρ’ όλα αυτά αντιμετώπισαν δυ­
σκολίες κατά το κολύμπι, με αποτέ­
λεσμα να κινδυνεύσει η ζωή τους ή 
να πνιγούν.

Τα παραπάνω δεδομένα επιβε­
βαιώνει από την εμπειρία του και 
ο νευρολόγος Παναγιώτης Ζήκος, 
υπεύθυνος του Ιατρείου Νόσου Πάρ­
κινσον και Συναφών Διαταραχών 
του 251 Γενικού Νοσοκομείου Αε­
ροπορίας.

«Κάθε Σεπτέμβριο, όταν επιστρέ­
φω στο ιατρείο, με επισκέπτονται 
ασθενείς - οι περισσότεροι εξ αυ­
τών έχουν πρόσφατα διαγνωστεί με 
Πάρκινσον - οι οποίοι μου αναφέ­

ρουν παρ' ολίγον πνιγμό» σημει­
ώνει στο ένθετο «Υγεία» ο ειδικός.

Και παρότι το συγκεκριμένα θέ­
μα δεν έχει μελετηθεί ενδελεχώς, 
ο ίδιος διαπιστώνει ότι ο κίνδυνος 
εγκυμονεί κατά κανόνα για ασθε­
νείς άνω των 60 ετών. «Πρόκειται 
για ανθρώπους σε προχωρημένο 
στάδιο της νόσου, που χαρακτηρί­
ζονται από ασυμμετρία μεταξύ αρι­
στερής και δεξιάς πλευρά τους σώ­

ματος. Ετσι, για πα­
ράδειγμα, το ένα χέ­
ρι είναι πιο αργό από 
το άλλο, ενώ συχνά ο 
ασθενής το περιγρά­
φει ως δύσκαμπτο». 

Κάπως έτσι, ο κο­
λυμβητής που πάσχει από Πάρκιν­
σον κατά την προσπάθειά του να 
κολυμπήσει περιστρέφεται μέσα 
στο νερό, με αποτέλεσμα να χάνει 
χον έλεγχο. Ομως, συχνά η ασυμμε­
τρία δεν γίνεται άμεσα αισθητή ή το 
«βάρος» που νιώθει κάνεις στο ένα 
άκρο αποδίδεται εσφαλμένα στην 
προχωρημένη ηλικία ή σε συνοδό 
νοσήματα όπως είναι για παράδειγ­
μα τα αρθριτικά. Αυτός είναι και ο 
λόγος που συχνά καθυστερεί και 
η διάγνωση, καθώς ο ασθενής δεν 
απευθύνεται άμεσα στο γιατρό του.

ΣΥΧΝΕΣ ΕΖΕΤΑΣΕΙΣ. Οπως εντού­
τοις υπογραμμίζει ο Παναγιώτης 
Ζήκος, «ακόμη και οι ασθενείς που 
το περασμένο καλοκαίρι δεν αντι­
μετώπισαν πρόβλημα στη θάλασ­
σα δεν πρέπει να θεωρούν αυτονό­
ητο ότι και φέτος οι επιδόσεις τους 
θα είναι εξίσου καλές. Είναι γεγο­
νός ότι τα συμπτώματα του Πάρ­
κινσον δεν εξελίσσονται ραγδαία, 
όμως ανά εξάμηνο συνήθως διαπι­
στώνεται επιδείνωση. Αν αναλογι- 
στεί κανείς ότι από το ένα καλοκαίρι 
στο άλλο μεσολαβούν δυο εξάμηνα, 
αντιλαμβάνεται ότι είναι αναγκαίο 
να εκτιμηθεί εκ νέου η κατάσταση 
του ασθενούς».

Για τους παραπάνω λόγους ο 
Παναγιώτης Ζήκος συνιστά στους 
ασθενείς να επισκέπτονται την πα­
ραλία - τουλάχιστον τις πρώτες ημέ­
ρες των διακοπών - πάντα με συ­
νοδό και να κολυμπούν στα ρηχά. 
«Εξίσου σημαντικό είναι οι φροντι­
στές τους να θυμούνται ότι η φαρ­
μακευτική αγωγή κάνει συχνά τους 
ασθενείς παρορμητικούς, γι’ αυτό 
και πρέπει πάντα να βρίσκονται υπό 
την εποπτεία τους».

Αξίζει πάντως να σημειωθεί ότι 
τα βοηθήματα κολύμβησης και 
ιδίως το-«μακαρόνι επίπλευσης» 
(pool noodle) προκρίνεται από τους 
ίδιους τους ασθενείς. Είναι σημαντι­
κό όμως να τοποθετούν δυο τέτοια 
βοηθήματα κάτω από τη μασχάλη 
τους περιδένοντάς τα, καθώς με αυ­
τόν τον τρόπο εξασφαλίζεται ότι θα 
επιπλέουν με ασφάλεια στο νερό.

To mo συχνό εμπόδιο φαίνεται να είναι 
η λειτουργικότητα στα κάτω άκρα (39,4%) 
και η δυσκολία στην αναπνοή, σύμπτωμα 
που έχει νιώσει το 36,5% ίων συμμετεχόντων
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1  Μυστηριώδης ασθένεια πλήττει ατμιστές στις ΗΠΑ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 50 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-08-2019

Επιφάνεια: 250.78 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΒΗΧΑΣ, ΔΥΣΠΝΟΙΑ ΚΑΙ ΚΟΠΩΣΗ

Μυστηριώδης ασθένεια πλήττει ατμιστές στις ΗΠΑ
ΣΤΟ ΜΙΚΡΟΣΚΟΠΙΟ βάζουν το ηλε­
κτρονικό τσιγάρο οι επιστήμονες του 
Κέντρου Ελέγχου και Πρόληψης Νο­
σημάτων των ΗΠΑ (CDC) μετά την 
καταγραφή μιας μυστηριώδους ασθέ­
νειας που χτύπησε το αναπνευστικό 
σύστημα τουλάχιστον 94... ατμιστών 
σε 14 πολιτείες της Αμερικής.

Σύμφωνα με τα έως τώρα δεδομένα 
και έπειτα από σχετικούς ελέγχους 
οι ειδικοί του Κέντρου απορρίπτουν 
το σενάριο μεταδοτικής ασθένειας. 
Αντίθετα και όπως προκύπτει από 
τις πληροφορίες που έχουν συλλέ- 
ξει, το μοναδικό στοιχείο που συνδέ­
ει τις δεκάδες αυτές περιπτώσεις εί­
ναι η χρήση ηλεκτρονικού τσιγάρου.

Ο βήχας, η δύσπνοια και η γενικό­
τερη κόπωση είναι τα συμπτώματα 
που ανέπτυξαν όλοι οι ασθενείς, ενώ 
σε κάποιες περιπτώσεις η επιδείνω­
ση της υγείας τους ήταν τόσο βαριά 
που οι θεράποντες ιατροί έκριναν 
απαραίτητη την εισαγωγή τους σε 
Μονάδα Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ).

Αξίζει να σημειωθεί ότι πολλοί από 
αυτούς που νοσούν από τη συγκεκρι­
μένη ασθένεια είναι νέοι, ακόμη και 
έφηβοι, δεδομένου ότι στις ΗΠΑ το 
ηλεκτρονικό τσιγάρο κερδίζει ολοένα 
και περισσότερο έδαφος στις νεαρές 
ηλικίας, γεγονός που ούτως ή άλλως 
προβληματίζει τους επιστήμονες.

«Μέχρι σήμερα, δεν υπάρχουν 
επαρκή στοιχεία ότι ο ένοχος είναι 
κάποια μολυσματική νόσος» ξεκαθα­
ρίζει η εκπρόσωπος Τύπου του CDC 
Kathy Harben.

Κι ενώ κάποιες περιπτώσεις ασθε­
νών έχουν ομοιότητες μεταξύ τους, 
οι γιατροί προς το παρόν δεν ξέρουν 
αν ευθύνεται η χρήση των ηλεκτρο­
νικών τσιγάρων ή συγκεκριμένα συ­
στατικά ή μολυσματικοί παράγοντες 
που έχουν εισπνευσει.

Σε κάθε περίπτωση είναι σημα­
ντικό να σημειωθεί ότι οι ασθενείς 
έχουν αναφέρει τη χρήση διαφό­
ρων μοντέλων, αλλά και συστατι­
κών κατά την άτμιση - από νικοτί­

νη και «σπιτικά» μείγματα έως ινδι­
κή κάνναβη.

Η Emily Chapman, ιατρική διευθύ­
ντρια στο Νοσοκομείο Παίδων της 
Μινεσότα, όπου νοσηλεύονται τέσ­
σερις έφηβοι με τη μυστηριώδη νό­
σο, σημειώνει ότι «τα παιδιά εμφα­
νίστηκαν με συμπτωματολογία που 
έμοιαζε με αυτήν ιογενούς λοίμωξης 
ή βακτηριακής πνευμονίας, όπως δύ­
σπνοια, βήχα, πυρετό και δυσφορία. 
Ομως η κατάστασή τους συνέχισε να 
επιδεινώνεται παρά τη χορήγηση της 
κατάλληλης αγωγής με αντιβιοτικά 
και παροχή οξυγόνου. Κάποια παι­
διά υπέστησαν αναπνευστική ανε­
πάρκεια και ετέθησαν υπό μηχανι­
κή υποστήριξη».

Υπό τα δεδομένα αυτά, οι ειδικοί 
στις ΗΠΑ σπεύδουν να επισημάνουν 
ότι το κάπνισμα - ανεξαρτήτως προ­
ϊόντων - βλάπτει σοβαρά την υγεία 
και να υπενθυμίσουν την ανάγκη 
προστασίας των νέων από τη βλαβε­
ρή συνήθεια του καπνίσματος.
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1  Ο «Ελληναράς» και ο χωροφύλακας στο δημόσιο
νοσοκομείο

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 24 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-08-2019

Επιφάνεια: 336.04 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υγεία με την μπότα 
της αστυνομίας πάνω 

από το κεφάλι της 
δεν μπορεί να 

υπάρξει. Γιατροί και 
νοσηλευτές υπό το 

βλέμμα του 
χωροφύλακα σε μια 

δημοκρατία δεν 
μπορούν να 
υπάρξουν

Ο «Ελληναράς» και ο χωροφύλακας 
στο δημόσιο νοσοκομείο
As είμαστε eirliKpiveis. Δεν υπάρχει περί­
πτωση να βρεθείε σε εφημερία δημόσιου νο­
σοκομείου και να μην συναντήσει εκείνον ή 
εκείνη που βρίσκεται στα επείγοντα με... στο­
μαχόπονο, που θα απαιτήσει να εξυπηρετη­
θεί αμέσωε, μιλώνταε σε γιατρούε και νοση- 
λευτέε σαν να πρόκειται για υπηρετικό προ­
σωπικό.

Τι κι αν υπάρχουν περιστατικά βαρύτερα, 
τι κι αν εκείνη την ώρα οι γιατροί προσπαθούν 
να σώσουν τη ζωή κάποιου, τι κι αν οι -όχι αρ­
κετοί- εργαζόμενοι με αυτοθυσία δουλεύουν 
ακόμα και πάνω από 12 ώρεε σερί; Όχι. Ο 
γνωστόε... «Ελληναράε» τού «ξέρειε noios εί­
μαι εγώ» στο φαντασιακό του είναι ο σημα- 
ντικότεροε ασθενήε που πάτησε ποτέ στο νο­
σοκομείο.

Δεν είναι μυστικό ότι το δημόσιο σύστημα 
υγείαε, τα νοσοκομεία και κυρίωε οι εργαζό­
μενοι σε αυτά έχουν λοιδορηθεί όσο δεν πά­
ει από το σύστημα των νεοφιλελεύθερων... 
κρατικοδίαιτων αντικρατιστών. Οι άνθρωποι 
αυτοί, σε μεγάλο βαθμό ειδικευόμενοι, νέα 
παιδιά και εξαιρετικοί επιστήμονεε, υπερβαί­
νουν tous εαυτούε tous για να λειτουργεί το 
δημόσιο σύστημα υγείαε για όλουε.
Ακόμα και στα δύσκολα χρόνια των Μνη­
μονίων και παρά τον υγειονομικό αποκλεισμό 
που είχε επιβληθεί σε φτωχούε, ανασφάλι­
στοί, μετανάστεε και όχι μόνο, από tis κυ­
βερνήσει Ν.Δ. - ΠΑΣΟΚ. Εξάλλου η απα­
ξίωση ms δημόσιαε υγείαε με τη μείωση του 
προσωπικού, το μπλοκάρισμα των προσλή­
ψεων, την έφοδο των εργολάβων, την τραγι­
κή μείωση ms χρηματοδότησή, ήταν στον 
πυρήνα των μνημονιακών προγραμμάτων.

Αντίστοιχου προσανατολισμού είναι και το 
πρόγραμμα ms σημερινήε κυβέρνησή του... 
outsourcing.

Η καταγγελία του σωματείου των εργαζό­
μενων στον Ευαγγελισμό που ήρθεχθεε στη 
δημοσιότητα είναι εξοργιστική. Αντιγράφω 
από την ανακοίνωση: «Ztis 18.8.2019 συγγε- 
v0s ασθενούε -ανώτατη δικαστήε, oos ανέφε­
ρε- αναζητούσε τον εφημερεύοντα ειδικευό­
μενο γιατρό του Ε' Παθολογικού Τμήματοε. 
Τη στιγμή εκείνη ο γιατρόε ενημέρωνε τη βάρ­
δια Tns επόμενηε μέραε (παράδοση - παρα­
λαβή). θεωρώνταε η συγγενήε ότι ο yiaTpos 
είχε εγκαταλείψει το νοσοκομείο, κάλεσε δύο 
αστυνομικούε να 'ψάξουν'τον γιατρό» (!). 

Ευτυχώε οι αστυνομικοί αποχώρησαν χω- 
pis περαιτέρω εντάσειε, αφού ο γιατρό$ βρι­
σκόταν στη θέση του, και η λογική επικράτη­
σε. Σε αντίθεση με tous οπλοφορούντε5 συ­
ναδέλφου tous στο θριάσιο, που cos σερί- 
φηδεε απειλούσαν με σύλληψη την εφημε- 
ρεύουσα ιατρό ανάμεσα σε ψυχιατρικούε 
ασθενείε. Και τα περιστατικά αυτά δεν είναι με­
μονωμένα.

Υγεία με την μπότα ms αστυνομία5 πάνω 
από το κεφάλι ms δεν μπορεί να υπάρξει. Για­
τροί και νοσηλευτέε υπό το βλέμμα του χω­
ροφύλακα σε μια δημοκρατία δεν μπορούν 
να υπάρξουν. Σεβαστείτε raus εργαζόμενοί. 
Πάρτε μέτρα, προστατεύατε raus, σταματήστε 
να tous απαξιώνετε.

Υ.Γ.: Στο ερώτημα «τι δουλειά έχει έναε 
αστυνομία στη διοίκηση των μεγαλύτερων 
νοσοκομείων Tns Arcirns», θα περιμένουμε 
εναγώνια» απάντηση.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Οι επόμενες δράσεις της ΜΕΤΑδρασης
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-08-2019

Επιφάνεια: 789.79 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Βραβείο οτη ΜΕΤΑδραση

Το εξαιρετικά σημαντικό έργο της ΜΕΤΑδροσης, που έχει προσφέρει πολύτιμη βοήθεια 
στη διαχείριση της προσφυγικής κρίσης και ειδικό στον τομέα στήριξης οσυνόδευτων 
ανηλίκων, αναγνωρίζεται μέσα αηότην απόφαση του Ιδρύματος Conrad Ν. Hilton να απα- 
νείμει στην οργάνωση χρηματικό βραβείο ύψους 2 εκατ. ευρώ. Σελ. 2
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1  Οι επόμενες δράσεις της ΜΕΤΑδρασης
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-08-2019

Οι επόμενες δράσεις της ΜΕΤΑδρασης

Η κάλυψη των αναγκών των ασυνόδευτων ανηλίκων, που δεν συμπεριλαμβάνονχαι στα προγράμματα που χρηματοδοτούνται, είναι η ειδικότητα της οργάνωσης.

Της ΤΑΜΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΠΟΥΛΟΥ

«Η ΜΕΤΑδραση είναι ένα εξέχον πα­
ράδειγμα ευέλικτης οργάνωσης 
που πρωτοπορεί σε τομείς όπου 
η παροχή βασικών υπηρεσιών 
είναι ελλιπής», αναφέρει ο Peter 
Laugham, πρόεδρος και διευθύνων 
σύμβουλος του Ιδρύματος Conrad 
Ν. Hilton. Το ίδρυμα επέλεξε την 
ελληνική ΜΚΟ ΜΕΤΑδραση ανά­
μεσα σε εκατοντάδες άλλες από 
όλο τον κόσμο που κατέθεσαν αί­
τηση, για να απονείμει το χρημα­
τικό βραβείο για το 2019 (το ίδρυ­
μα βραβεύει ετησίως οργανώσεις 
που έχουν ανθρωπιστική δράση, 
υποστηρίζοντας οικονομικά τις 
πρωτοβουλίες τους) ύψους 2 εκα­
τομμυρίων ευρώ.

Η φράση του προέδρου του 
ιδρύματος αιτιολογεί την επιλο­
γή αλλά και περιγράφει σε αδρές 
γραμμές τη δράση μιας οργάνωσης 
που έχει καταφέρει από την αρχή 
της προσφυγικής κρίσης να βοη­
θάει εκεί όπου κανείς άλλος δεν 
μπορούσε, ειδικά στον τομέα της 
στήριξης των ασυνόδευτων ανη­
λίκων. Η ΜΕΤΑδραση είναι εξειδι- 
κευμένη, κατά το κοινώς λεγόμενο, 
στο να κλείνει τρύπες... αξιοποι- 
ώντας, εκτός των άλλων, και το 
δίκτυο έμπειρων διερμηνέων της 
οργάνωσης.

Ετσι, χιλιάδες άνθρωποι από 
όλες τις χώρες του κόσμου, που 
βρίσκονται στην Ελλάδα, κατα­
φέρνουν να επικοινωνήσουν με 
τις δημόσιες υπηρεσίες, τους φο­
ρείς αλλά και τους υπαλλήλους των 
κέντρων φιλοξενίας. Ομως ίσως το 
πλέον πρωτοπόρο για τα ελληνικά 
δεδομένα πρόγραμμα της οργά­
νωσης είναι ο θεσμός της επιτρο­
πείας. Πρόκειται για ένα σύστημα

Σημαντική διάκριση και 
χρηματικό βραβείο για 
την οργάνωση, που έχει 
καταφέρει από την αρχή 
της προσφυγικής κρίσης 
να βοηθάει εκεί όπου κα­
νείς άλλος δεν μπορούσε.

όπου ένας ενήλικος συγκεκριμένης 
ειδικότητας, συνήθως κοινωνικός 
λειτουργός, αναλαμβάνει υπό την 
προστασία του έναν ασυνόδευτο

ανήλικο. Λειτουργώντας ως πρόσω­
πο αναφοράς, τον στηρίζει και τον 
βοηθάει για όσο χρόνο χρειαστεί 
να βρει τον -ασφαλή- δρόμο του.

Η Ε. συναντά τέσσερις φορές 
την εβδομάδα τον Τζασμίτ. Τα ρα­
ντεβού ορίζονται κυρίως σε παγκά­
κια, αφού ο Τζασμίτ μένει στον 
δρόμο, ώσπου να βρεθεί μια ελεύ­
θερη θέση σε κατάλληλη δομή φι­
λοξενίας για αυτόν. Ομως η επι­
κοινωνία με την Ε. τον βοηθάει 
να βρει άκρη σε διάφορα προβλή­
ματα που αντιμετωπίζει και κυρί­
ως του δίνει κουράγιο να αντέξει 
την αναμονή χωρίς να μπλέξει. Οι

ασυνόδευτοι ανήλικοι που μένουν 
στον δρόμο είναι η πιο ευάλωτη 
λεία για τους εγκληματίες. Ομως ο 
Τζασμίτ γνωρίζει ότι οποιαδήποτε 
έκνομη ενέργεια θα τον πετάξει 
αυτόματα εκτός του συστήματος 
επιτροπείας και άρα φροντίδας, 
και αυτό δεν το θέλει. Η ιστορία 
της Ε. και του Τζασμίτ -πρόκειται 
για αληθινά πρόσωπα- είναι μόνο 
μία από τις εκατοντάδες που έχουν 
ζήσει οι άνθρωποι της ΜΕΤΑδρα­
σης. Πάνω από 4.000 ασυνόδευτα 
παιδιά βρίσκονται αυτή τη στιγμή 
στην Ελλάδα, εκ των οποίων πάνω 
από 500 στο ήοΐςροΐ της Λέσβου

σε άθλιες συνθήκες. Πάνω από 
1.000 υπολογίζεται ότι βρίσκονται 
σε συνθήκες αστεγίας.

Η κάλυψη των αναγκών των 
ασυνόδευτων ανηλίκων, αλλά και 
των προσφύγων που δεν συμπε- 
ριλαμβάνονται στα προγράμματα 
που επίσημα χρηματοδοτούνται, 
είναι η ειδικότητα της οργάνωσης.

Σε αυτή την κατεύθυνση η ΜΕ­
ΤΑδραση σκοπεύει να αξιοποιήσει 
και την ανέλπιστη χρηματοδότη­
ση που προέκυψε από το βρα­
βείο. «Ακόμα δεν το πιστεύουμε 
ότι έχουμε επιλεγεί για αυτό το 
βραβείο», λέει στην «Κ» ηκ. Λώρα

Παππά, πρόεδρος της οργάνωσης. 
«Το βραβείο αυτό, που απονέμεται 
για δεύτερη φορά σε μια εθνική μη 
κυβερνητική οργάνωση, δίνει τη 
δυνατότητα να ακουστεί η φωνή 
μας πιο δυνατά, προωθώντας την 
αλληλεγγύη στην πράξη και τη λή­
ψη άμεσων μέτρων για την κατα­
νομή ευθυνών μεταξύ όλων των 
κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής 
Ενωσης, ειδικότερα για την προ­
στασία των ασυνόδευτων ανηλί­
κων που φτάνουν στην Ελλάδα», 
δηλώνει.

Υποστήριξη
Με το χρηματικό ποσό του βρα­

βείου η ΜΕΤΑδραση, όπως έχει 
ήδη ενημερώσει το Ιδρυμα Conrad 
Ν. Hilton, θα προσφέρει υποστή­
ριξη στα επιβαρυμένα από το προ- 
σφυγικό δημόσια νοσοκομεία, ανα­
βαθμίζοντας την τεχνολογική τους 
υποδομή, ώστε να μπορέσουν να 
αξιοποιήσουν περαιτέρω τις υπη­
ρεσίες διερμηνείας και το υπάρχον 
σύστημα τηλεδιάσκεψης της ορ­
γάνωσης. Θα στηρίξει τις δράσεις 
για τα ασυνόδευτα παιδιά και τα 
προγράμματα μη τυπικής εκπαί­
δευσης, καθώς και πρωτοβουλίες 
σύμπραξης Ελλήνων, προσφύγων 
και μεταναστών για την ενίσχυση 
της κοινωνικής αλληλέγγυας οικο­
νομίας. Τέλος, μέρος του ποσού θα 
διατεθεί για την κάλυψη εκτάκτων 
αναγκών στα σημεία εισόδου, δε­
δομένου ότι η Ελλάδα βρίσκεται 
σε κρίσιμη γεωγραφική θέση με­
ταξύ τριών ηπείρων και διαχρο­
νικά αντιμετωπίζει απρόβλεπτες 
προσφυγικής ροές.

• Ο Στέφανος Κασιμάτης 
απουσιάζει σε άδεια.
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1  Ο Φώτης Σερέτης νέος διοικητής 5ης ΥΠΕ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-08-2019

Επιφάνεια: 621.12 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο Φώτης Σερέτης 
νέος διοικητής 5ης ΥΠΕ
►Λαμιώτης οδοντίατρος 
από Λαρισαίους γονείς

Ο καταγόμενοε από τη Λάρισα χειρουργόε 
οδοντίατροε Φώτηε Σερέτηε είναι εκτόε απρο­
όπτου, ο νέοε διοικήστε urs 5ns Υγειονομικήε 
Περκρέρειαε θεσσαλίαε και Στερεάε Erlri06as 
που θα διαδεχθεί τον ήδη παραιτηθέντα Νέστο- 
ρα Αντωνίου. Ο κ. Σερέτηε αποτελεί την πρό­
ταση του υπουργού Υγείαε κ. Βασίλη Κικίλια 
για την ηγεσία Tns 5ns ΥΠΕ, πρόταση που θα 
εξεταστεί από τη Διαρκή Επιτροπή Κοινωνικών 
Υποθέσεων Tns Βουλή5, πιθανότατα στα μέσα 
Tns snopsvns εβδομάδαε, πριν ο νέθ5 διοικητή5 
αναλάβει τα καθήκοντα του. Στέλεχο5 με πλού­
σια πολιτική και επαγγελματική δραστηριότητα, 
ο Φώτηε Σερέτπ5 γεννήθηκε στη Λαμία το 1961 
από Aapioaious γονείε.
Ο Φώτπ5 Σερέτηε συνεργάστηκε στο παρελθόν 
με τον Λαρισαίο πρώην υφυπουργό Υγείαε 
Έκτορα Νασιώκα την περίοδο Tns πολιτική5 κυ- 
piapxias του εκσυχρονισμού και κατέβηκε στον 
πολιτικό στίβο με το ΠΑΣΟΚ του Ευάγγελου Βε- 
νιζέλου o)S υποψήφιοε βουλευτήε στη Φθιώτιδα 
oris εκλογέ$ του 2015. Στη συνέχεια, ωστόσο, 
διαχώρισε τη θέση του για να ενταχθεί στη Νέα 
Δημοκρατία. ———

ΣΕΛ.3
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1  Ο Φώτης Σερέτης νέος διοικητής 5ης ΥΠΕ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-08-2019

0 (Dcjjrnc
Σερέτης νέος 
διοικητής 
της 5ης ΥΠΕ
►ΠΡΟΤΕΙΝΕΤΑΙ ΑΠΟ 
ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΒΑΣ. ΚΙΚΙΛΙΑ 
ΚΑΙ ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΕΤΑΙ ΤΗΝ 
ΕΠΟΜΕΝΗ ΕΒΔΟΜΑΔΑ ΣΤΗ 
ΔΙΑΡΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ 
► ΠΟΙΟΙ ΠΡΟΤΕΙΝΟΝΤΑΙ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΥΠΟΛΟΙΠΕΣ 6 ΥΠΕ
Ο καταγόμενοε από τη Λάρισα χειρουργόε 
οδονιίαιροε Φώιηε Σερέτηε (φωι.) είναι, εκτόε 
απροόπτου, ο νέσε διοικηιήε tns 5ns Υγειονο­
μία Περιφέρειαε θεσσαδίαε και Στερεάε Ελ- 
λάδαε που θα διαδεχθεί τον ήδη παραιτηθέντα 
Νέστο ρα Αντωνίου.
Ο κ. Σερέτηε αποτεδεί την πρόταση του υπουρ­
γού Υγείαε κ. Βασίδη Κικίλια για ιην ηγεσία tns 
5ns ΥΠΕ, πρόιαση που θα εξεταστεί από ιη 
Διαρκή Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων tns 
Βουδήε, πιθανότατα σια μέσα tns επόμενηε 
εβδομάδαε, πριν ο νέοε διοικητήε αναδάβει ta 
καθήκοντα tou.
Η συνοδική πρόιαση tou υπουργού Yysias για 
tous νέου$ διοικητέε των Υγειονομικών Περι­
φερειών αναρτήθηκε vopis χθεε to απόγευμα 
otnv ιστοσεδίδα tou Υπουργείου Υγείαε επιβε- 
βαιώνονταε πδήρωε tis πδηροφορίεε για tnv το­
ποθέτηση των νέων διοικητών μέχρι to τέδοε 
Αυγούσιου.
Σύμφωνα με tnv ανάρτηση, με απόφαση ιου 
υπουργού Υγείαε Βασίδη Κικίδια, προτείνονται 
otn Διαρκή Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων 
tns Βουδήε, για tis Θέσεΐ5 των επτά νέων διοι­
κητών των Υγειονομικών Περιφερειών tns χώ- 
pas, οι εξή5:
-Παναγιώτηε Στάθηε, ω5 διοικητή5 tns 1 ns Υγει­
ονομία Περιφέρειαε Αττια 
-Χρήσιοε Poiflos, ωε διοικητής tns 2ns Υγειονο­
μία Περιφέρειαε Πειραιώ5 και Αιγαίου 
-Γεώργιθ5 Τοπαδίδηε, ωε διοικηιήε tns 3ns Υγει­
ονομία Περιφέρειαε Μακεδονία 
-Δημήτριθ5 Τσαδικάκηε, ωε διοικηα tns 4ns Υγει­
ονομία Περιφέρειαε Μακεδονίαε και θράκηε

-Φώτηε Σερέιηε, os διοικητήε tns 5ns Υγειονο­
μία Περιφέρειαε θεσσαδίαε και Στερεάε Εδ- 
δάδα$
-Ιωάννη5 Καρβέδηε, os διοικηα tns 6ns Υγει- 
ονομια Περιφέρειαε Πεδοποννήσου, Ιονίων 
Νήσων, Ηπείρου και Δυτια Εδδάδαε 
-Εδένη Μπορμπουδάκη, os διοικήτρια tns 7ns 
Υγειονομία Περιφέρειαε Κρήτηε.

ΠΟΙΟΣ ΕΙΝΑΙ Ο Φ. ΣΕΡΕΤΗΣ
Στέδεχοε με πδούσια ποδιτική και επαγγεδμα- 
τική δραστηριότητα ο Φώτηε Σερέτηε γεννήθηκε 
otn Λαμία to 1961 από Aapioaious γονείε. 
Είναι anocpoitos tns Οδοντιατρια Σχοδήε tou 
Πανεπιστημίου Αθηνών και κάτοχοε Μεταπτυ- 
χιακού διπδώμαιοε (Master) στη Δημόσια Υγεία 
από ιην ΕΣΔΥ.
Σύμφωνα με to βιογραφικό που έχει αναριηθεί 
στην ισιοσεδίδα ιου Υπουργείου Υγείαε έχει 
διατεδέσει:
Πρόεδροε Οδοντιατρικού Συδδόγου Φθιώτιδαε 
(1990-2002).
Αντιπρόεδροε Δ.Σ., Γενικό Νοσοκομείο Λαμίαε 
(1994-1995).
Αντιδήμαρχοε Δήμου Λαμιέων (1994-1998). 
Ειδικόε Σύμβουδοε Γ.Γ. Περιφέρειαε Στερεάε Εδ- 
δάδαε (2000-2001).
Αναπδηρωτήε Γενικόε Διευθυνα ΠΕΣΥΠ Στε- 
ρεάε Εδδάδαε (2001-2002).
Πρόεδροε - Γένια Διευθυνα ΠΕΣΥΠ Στερεάε 
Εδδάδαε (2002-2003).
Πρόεδρο5 - Γενικόε Διευθυνα Γ. ΠΕΣΥΠ ΑΤΤΙ­
ΚΗΣ (2003-2004).
Πρόεδρο5 - Διευθύνων Σύμβουδοε ΠΕΣΥΠ Α.Ε. 
(2003-2004).
Μέδοε Δ.Σ. Κεντρικού Πειθαρχικού Συμβουδίου 
ΕΣΥ (2002-2004).
Ειδικόε Σύμβουδοε Γενικού Γραμματέα Δημό-
σιαε Υγεία (2010-2011).
npot6pos - Διευθύνων Σύμβουδοε ΑΕΜΥ Α.Ε.
(2011-2015).
Διετέδεσε επίσηε επιστημονικόε συνεργάτηε στο 
Τμήμα Φυσικοθεραπείαε tou ΤΕΙ Λαμίαε, στην 
Οδοντιατρική Σχοδή του Πανεπιστημίου Αθη­
νών και στην ΕΣΔΥ.
Ο Φώτηε Σερέτηε συνεργάστηκε στο παρεδθόν 
με τον Λαρισαίο πρώην υφυπουργό Υγείαε 
Έκτορα Νασιώκα την περίοδο tns ποδιτια κυ- 
ριαρχίαε του εκσυχρονισμού και κατέβηκε στον 
ποδιτικό στίβο με το ΠΑΣΟΚ του Ευάγγεδου Βε- 
νιζέδου os υποψήφιοε βουδευα στη Φθιώτιδα 
otis εκδογέε του 2015. Στη συνέχεια, ωστόσο, 
διαχώρισε τη θέση του για να ενταχθεί στη Νέα 
Δημοκρατία όπου τα τεδευταία χρόνια δραστη­
ριοποιήθηκε στον τομέα Υγεα του κόμματοε.

ΔΗΜ. ΚΑΤΣΑΝΑΚΗΣ
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1  Με αυξημένη κερδοφορία 36,9% έκλεισε η Pfizer
Ελλάς το 2018

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-08-2019

Επιφάνεια: 533.94 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επιστροφή κεφαλαίου 
12 εκατ. από την Pfizer
Τις βαριές επιπτώσεις των υποχρεωτικών επι­
στροφών (rebate και clawback), που 
ξεπέρασαν τα 100 εκατ. ευρώ, αποτυπώνει 
στην πορεία των πωλήσεών της για το 2018 η 
φαρμακευτική εταιρεία Pfizer, με τον συνολικό 
της τζίρο να διαμορφώνεται πέρυσι στα 227 
εκατ., έναντι 229 εκατ. το 2017. Την ίδια 
στιγμή ο περιορισμός του κόστους πωλήσεων 
οδήγησε σε σημαντική άνοδο των κερδών 
κατά 36,9%, στα 18,48 εκατ., ενώ παράλληλα 
η διοίκηση προχώρησε και σε νέα επιστροφή 
κεφαλαίου κατά 12 εκατ. ευρώ. σελ. 12
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1  Με αυξημένη κερδοφορία 36,9% έκλεισε η Pfizer Ελλάς το 2018
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-08-2019

Με αυξημένη κερδοφορία 36,9% 
έκλεισε η Pfizer Ελλάς το 2018
Στα 18,48 εκατ. το αποτέλεσμα και στα 227 εκατ. ευρώ ο κύκλος εργασιών

Οι απαιτήσεις της Pfizer από το Δημόσιο μειώθηκαν κατά ΊΟ εκατ. το 2018, στα 45,7 εκατ. ευρώ.

Του Γιώργου Σακκά
gsakkas@naftemporiki.gr

Τ
ις βαριές επιπτώσεις των 
υποχρεωτικών επιστρο­
φών (rebate και clawback) 
που ξεπέρασαντα 100 εκατ. ευ­

ρώ αποτυπώνει στην πορεία των 
πωλήσεώντηςγια το 2018 η φαρ­
μακευτική εταιρεία Pfizer, με το 
συνολικό της τζίρο να διαμορ­
φώνεται πέρυσι στα 227 εκατ. 
ευρώ, έναντι 229 εκατ. ευρώ το 
2017. Την ίδια στιγμή ο περιο­
ρισμός του κόστους πωλήσεων 
οδήγησε σε σημαντική άνοδο 
των κερδών κατά 36,9%, στα 
18,48 εκατ. ευρώ, ενώ παράλ­
ληλα η διοίκηση προχώρησε 
και σε νέα επιστροφή κεφαλαί­
ου κατά 12 εκατ. ευρώ με μεί­
ωση της ονομαστικής αξίας των 
μετοχών.

Σύμφωνα με την οικονομική 
κατάσταση της εταιρείας, το 2018 
επιτεύχθηκε σημαντική μείωση 
των απαιτήσεων της εταιρείας 
από το Ελληνικό Δημόσιο κατά 
10 εκατ. ευρώ, στα 45,7 εκατ. ευ­
ρώ, κυρίως λόγω της αύξησης 
των εισπράξεων από τα δημό­
σια νοσοκομεία και των συμ- 
ψ ηφισμών των rebate-clawback. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι οι μικτές 
πωλήσεις της Pfizer το 2018 
ανήλθαν στα 330,7 εκατ. ευρώ, 
έναντι 319 εκατ. ευρώ το 2017. 
Από το σύνολο αυτό αφαιρούν- 
ται clawback και rebate 82 εκατ. 
και 67,5 εκατ. ευρώ αντίστοιχα 
για την κάθε χρήση, καθώς και

επιπλέον παρεχόμενες εκπτώ­
σεις της τάξης των 22 εκατ. ευ­
ρώ για κάθε έτος. Έτσι οι καθα­
ρές πωλήσεις διαμορφώθηκαν 
στα 227 εκατ. ευρώ και 229 εκατ. 
ευρώ για τα έτη 2018 και 2017.

Από το σύνολο των πωλήσε­
ων, τα 123 εκατ. ευρώ προέρ­
χονται από πωλήσεις προς φαρ­
μακαποθήκες, τα 86,7 εκατ. ευ­
ρώ προς τα δημόσια νοσοκο­
μεία, ενώ το υπόλοιπο ποσό πε­
ρί τα 17,5 εκατ. ευρώ αφορά πω- 
λήσεις προς τη Μάλτα και την 
Κύπρο. Για το 2019 αναμένεται 
μείωση πωλήσεων της τάξης του 
20% λόγω μεταβίβασης κλάδου 
της (κυρίως με off patent προ­

ϊόντα, σε εταιρεία του ομίλου με 
την επωνυμία Upjohn Hellas 
ΕΠΕ).

Οικονομική έκθεση
Η διοίκηση στην οικονομική έκ­
θεση για τον σχολιασμό της χρή­
σης 2018 επισημαίνει ότι στην 
Ελλάδα η συνολική εξωνοσο- 
κομειακή φαρμακευτική δα­
πάνη διαμορφώθηκε στα 3,6 
δισ. το ευρώ 2018, εκ των οποί­
ων μόλις το 1,945 δισ. ευρώ απο­
τελεί δημόσια χρηματοδότηση. 
Ενώ η συνολική εξωνοσοκομει- 
ακή φαρμακευτική δαπάνη πα­
ραμένει σχετικά σταθερή την 
περίοδο 2012-2018, η δημόσια

εξωνοσοκομειακή φαρμακευ­
τική δαπάνη υπέστη σημαντι­
κή μείωση κατά 62% την περίοδο 
2009-2018.

Παράλληλα, το βάρος μετα­
τοπίστηκε στον ιδιωτικό τομέα, 
με το μεγαλύτερο μέρος αυτού 
να το επωμίζεται ο φαρμακευ­
τικός κλάδος, μέσω των υπο­
χρεωτικών επιστροφών και εκ­
πτώσεων που καταβάλλα. Όσον 
αφορά τη δημόσια νοσοκομει­
ακή φαρμακευτική δαπάνη, την 
περίοδο 2012-2015 έφτανε πε­
ρίπου στα 760 εκατ. ευρώ. Από 
το 2016 και ύστερα, με την επι­
βολή κλειστού προϋπολογισμού, 
μειώθηκε σημαντικά κατά 30%,

με αποτέλεσμα να συμμετέχει 
η φαρμακοβιομηχανία με 436 
εκατ. ευρώ το 2018.

Η σημαντική μείωση της συμ­
βολής του δημόσιου τομέα στη 
φαρμακευτική δαπάνη είχε ως 
αποτέλεσμα τη μετατόπιση στον 
ιδιωτικό, όπου για το 2018 η συμ­
μετοχή των ασθενών στην εξω- 
νοσοκομειακή φαρμακευτική 
δαπάνη φτάνει περίπου στα 625 
εκατ. ευρώ και της βιομηχανίας 
στα 990 εκατ. ευρώ, ενώ στη νο­
σοκομειακή φαρμακευτική δα­
πάνη η συμμετοχή της βιομη­
χανίας φτάνει στα 436 εκατ. ευ­
ρώ. Ως εκ τούτου, η βιομηχανία 
για το 2018, με τους μηχανισμούς 
υποχρεωτικών επιστροφών (re­
bate και clawback), έφτασε να 
καλύπτει τις ανάγκες των Ελλή­
νων ασθενώνγια φαρμακευτική 
κάλυψη με 1 στα 3 φάρμακα 
(30%) σε εξωνοσοκομειακό και 1 
στα 2 φάρμακα (45%) σε νοσο­
κομειακό επίπεδο.

Έρευνα και ανάπτυξη
Παρά τη σημαντική επίπτωση 
από τη δημοσιονομική προ­
σαρμογή στη δημόσια χρημα­
τοδότηση, η φαρμακοβιομηχα­
νία αποτελεί κινητήριο μοχλό 
επένδυσης, με τη δαπάνη για 
Έρευνα και Ανάπτυξη (ΕΑ.) να 
αποτελεί το 8% της συνολικής 
δαπάνης για ΕΑ. στην Ελλάδα 
(2015), ενώ για το 2018 διεξήχ- 
θησαν 2.506 κλινικές μελέτες 
(1.434 ολοκληρωμένες).

[SID:12897242]
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1  Βάζουν τέλος στις ουρές της ντροπής
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-08-2019

Επιφάνεια: 518.07 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Βάζουν τέλος 
eras ουρές ms ντροπής

Το μνημόνιο συνεργασίαβ μεταξύ ιδιωτικών κλινικών και ΕΟΠΥΥ αναμένεται 
να βάλει τέλοβ στην ταλαιπωρία των ασφαλισμένων (φωτογραφία αρχείου)

νείς, δεδομένου ότι πριν από κάθε ραντεβού για 
χημειοθεραπεία θα πρέπει να πιστοποιήσουν το 
γνήσιο της υπογραφής τους. Συνεπώς, η ταλαιπωρία 
τους μειώνεται σημαντικά αλλά δεν εκμηδενίζεται» 
δηλώνει στα «ΝΕΑ».

Στο πλαίσιο αυτό, προτείνει να παραταθεί η ισχύς 
της υπεύθυνης δήλωσης για μεγαλύτερο χρονικό 
διάστημα - π.χ. για ένα εξάμηνο.

Είναι σημαντικό πάντως να διευκρινιστεί ότι το 
μνημόνιο έχει υπογραφεί μόνο από τις ιδιωτικές 
κλινικές της Αττικής, ενώ σε δεύτερο χρόνο το μέτρο 
θα ισχύσει πανελλαδικά με σημαντικά γεωγραφικά 
κέντρα τη Θεσσαλονίκη, την Πάτρα, τη Θεσσαλία 
και την Κρήτη. Υπενθυμίζεται ότι έως και σήμερα 
οι ογκολογικοί ασθενείς, αφού προγραμματιστεί η 
χημειοθεραπεία τους, φροντίζουν οι ίδιοι και για 
την εξασφάλιση του φαρμάκου από τα φαρμακεία 
του EOITVY, με αποτέλεσμα να βρίσκονται εγκλω­
βισμένοι σε πολύωρες αναμονές.

ΚΑΙ ΓΙΑ ΑΛΛΕΣ ΠΑΘΗΣΕΙΣ. Είναι σημαντικό δε να 
σημειωθεί ότι το συγκεκριμένο μέτρο θα επεκταθεί 
και για άλλες ομάδες ασθενών, με αμέσως επόμενη 
προτεραιότητα τους πολίτες που έχουν διαγνωστεί 
με σκλήρυνση κατά πλάκας. Ετσι, τα ακριβά φάρ­
μακα - από τις διαδικασίες της προμήθειας των 
οποίων θα απαλλαγούν οριστικά οι ασθενείς στο 
μέλλον - είναι μεταξύ άλλων οι ενδοβολβικές ενέσεις 
για οφθαλμικές παθήσεις και τα ραδιοφάρμακα για 
ακτινοθεραπείες.

Οπως προκύπτει από τα στοιχεία του ΕΟΠΥΥ - υπό 
την ομπρέλα του οποίου λαμβάνουν ιατροφαρμα­
κευτική περίθαλψη τουλάχιστον 10 εκατομμύρια 
ασφαλισμένοι -, τουλάχιστον 80.000 ασφαλισμένοι 
ασθενείς και 4.500 ανασφάλιστοι αναζητούν τα 
απαραίτητα για την υγεία τους φάρμακα από τα 
φαρμακεία του Οργανισμού.

Συνεπώς, το... άνοιγμα των δύο νέων καναλιών 
διανομής φαρμάκων υψηλού κόστους - δηλαδή 
τα 11.000 ιδιωτικά φαρμακεία και οι 120 ιδιωτικές 
κλινικές που λειτουργούν πανελλαδικά - στοχεύουν 
στην εξυγίανση ενός στρεβλού συστήματος που «τι­
μωρεί» τους ίδιους τους ασθενείς ή τους συγγενείς 
τους που στέκονταν επί ώρες στις ουρές.

Παρ’ όλα αυτά, εκκρεμεί η αποσαφήνιση των 
τεχνικών λεπτομερειών που θα διασφαλίζουν τον 
έλεγχο της διανομής των φαρμάκων από τον ασφα­
λιστικό «γίγαντα» της χώρας.

Δεν θα χρειάζεται να 
εγκλωβίζονται σε πολύωρες 
αναμονές για να εξασφαλίσουν 
τα φάρμακά τους από 
τον ΕΟΠΥΥ όσοι υποβάλλονται 
σε χημειοθεραπείες

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Η
 υπογραφή του μνημονίου συνεργασίας 
μεταξύ ιδιωτικών κλινικών και ΕΟΠΥΥ 
σηματοδοτεί τη σταδιακή υλοποίηση των 

ανακουφιστικών μέτρων για τους καρκινοπαθείς. 
Από την επόμενη εβδομάδα και σταδιακά έως τα 
τέλη του μήνα θα ξεκινήσει πιλοτικά η παραλαβή 
των χημειοθεραπευτικών σκευασμάτων από τα 
φαρμακεία του Οργανισμού με ευθύνη των κλινικών 
για λογαριασμό των ασθενών.

Με τον τρόπο αυτόν αναμένεται να αποσυμφο- 
ρηθούν βαθμιαία - και εφόσον ξεδιπλωθεί και η 
δεύτερη φάση του σχεδίου για τη βελτίωση της 
καθημερινότητας των ασθενών που αντιμετωπίζουν 
σοβαρά νοσήματα και αφορά τη διεύρυνση των κα­
ναλιών διανομής υψηλού κόστους (ΦΥΚ) μέσω και 
των ιδιωτικών φαρμακείων - οι ουρές της ντροπής 
που σχηματίζονται στα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ.

Μετά την υπογραφή του μνημονίου οι ιδιωτικές 
κλινικές δεσμεύονται να ορίσουν δύο υπαλλήλους 
οι οποίοι θα αναλάβουν αποκλειστικά την παραλαβή 
των φαρμάκων από τα φαρμακεία του Οργανισμού.

Απαραίτητη προϋπόθεση όμως είναι και η συ­
μπλήρωση υπεύθυνης δήλωσης των ασθενών που 
υποβάλλονται σε χημειοθεραπεία σε ιδιωτικές κλι­
νικές, με επικύρωση του γνησίου της υπογραφής 
σε ΚΕΠ, ώστε να μπορεί με το επίσημο έγγραφο ο 
εργαζόμενος να εκτελέσει τη συνταγή.

ΕΠΙΦΥΛΑΞΕΙΣ. Πάντως ο πρόεδρος της Πανελλή­
νιας Ενωσης Ιδιωτικών Κλινικών (ΠΕΙΚ) Γρηγόρης 
Σαραφιανός αντιμετωπίζει με επιφυλακτικότατα 
τη διαδικασία, καθώς εντοπίζει γραφειοκρατικές 
αγκυλώσεις. «Είναι αναγκαίο να απλοποιηθούν 
ακόμα περισσότερο οι διαδικασίες για τους ασθε­

ΑΠ
Ε-

Μ
ΠΕ

 Π
ΑΝ

ΤΕ
ΛΗ

Σ 
ΣΑ

ΪΤ
ΑΣ



13;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Νέο επεισόδιο αστυνομικής αυθαιρεσίας σε
νοσοκομείο

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,19 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-08-2019

Επιφάνεια: 944.53 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ»
Νέο κρούσμα διπλής 
κατάχρησης εξουσίας ςελ. ΐ9
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1  Νέο επεισόδιο αστυνομικής αυθαιρεσίας σε νοσοκομείο
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,19 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-08-2019

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΥΠ. ΥΓΕΙΑΣ, ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Ανώτατη δικαστής, 
κάνοντας κατάχρηση 
της εξουσίας της, 
επιστράτευσε 
την προσωπική της 
φρουρά, που της 
έχει παραχωρήσει 
το κράτος, για 
να εντοπίσει 
τον ειδικευόμενο 
θεράποντα γιατρό 
της μητέρας της 
που νοσηλευόταν 
στον «Ευαγγελισμό»

Νέο επεισόδιο αστυνομικής 
αυθαιρεσίας σε νοσοκομείο

►Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

κόμα ένα ανήκουστο περιστατι­
κό αυθαιρεσίας και αυταρχικής 
συμπεριφοράς της αστυνομίας, 
με νωπό ακόμα εκείνο που εκτυ- 
λίχθηκε στην ψυχιατρική κλινική 
του Θριάσιου Νοσοκομείου πριν 
από λίγες μέρες, έλαβε χώρα στη 
ναυαρχίδα του Εθνικού Συστή­
ματος Υγείας, στο Νοσοκομείο 
«Ευαγγελισμός». Αυτή τη φορά, 
συγγενής ασθενούς -ανώτατη 
δικαστής, όπως ανέφερε- κάλε- 
σε δύο αστυνομικούς να ανα­
ζητήσουν τον εφημερεύοντα 
ειδικευόμενο γιατρό του Ε’ Πα­
θολογικού Τμήματος, γιατί η ίδια 
δεν μπορούσε να τον εντοπίσει. 
Οταν οι αστυνομικοί τον βρήκαν 
στη θέση του να ενημερώνει τη 
βάρδια της επόμενης μέρας, του

ζήτησαν τα στοιχεία του. Ο ίδιος, 
υποκύπτοντας στο κλίμα τρομο­
κρατίας που είχε δημιουργηθεί, 
τα παρέδωσε και οι αστυνομικοί 
αποχώρησαν.

Στην παραπάνω καταγγελία 
προέβη στους υπουργούς Υγεί­
ας, Δικαιοσύνης και Προστα­
σίας του Πολίτη το Σωματείο 
Εργαζομένων του νοσοκομείου 
(ΣΕΝΕ), καλώντας τους να ανα­
λάβουν τις ευθύνες τους. «Ολα, 
παλιότερα και νέα περιστατικά 
αυταρχισμού και αστυνομοκρα­
τίας, προφανώς δεν πτοούν τους 
μαχόμενους υγειονομικούς, αλλά 
αντικειμενικά θέτουν προ των 
ευθυνών τους την κυβέρνηση 
και τα αρμόδια υπουργεία. Και 
αυτές ακριβώς τις ευθύνες σάς 
καλούμε να αναλάβετε άμεσα», 
αναφέρει η καταγγελία του σω­

ματείου και επισημαίνει πως 
«δεν πρόκειται να μείνει αναπά­
ντητη οποιαδήποτε απόπειρα 
τρομοκρατίας, αυταρχισμού και 
“κοινωνικού αυτοματισμού”».

Το χρονικό του 
περιστατικού

Με τον αέρα «εγώ είμαι εξου­
σία» και «απαιτώ τον γιατρό εδώ 
και τώρα», η εν ενεργεία ανώτα­
τη δικαστής, που σύμφωνα με 
πληροφορίες της «Εφ.Συν.» στο 
παρελθόν έχει δικάσει πολύκρο­
τη δίκη αθλητικού παράγοντα, 
επιστράτευσε την προσωπική 
της αστυνομική φρουρά που της 
έχει παραχωρήσει το κράτος για 
να εντοπίσει τον νεαρό ειδικευ­
όμενο θεράποντα γιατρό συγγε­
νούς της που νοσηλευόταν στο 
νοσοκομείο.

Απόστρατοι Αστυνομικοί καταδικάζουν
την αυταρχική συμπεριφορά των συναδέλφων του$
Η ΚΙΝΗΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ Αστυνομικών, πάντως, με 
αφορμή το περιστατικό στο Θριάσιο εξέδωσε ανα­
κοίνωση στην οποία εκφράζει την κατηγορηματική 
της «αντίθεση στην αστυνομική αυθαιρεσία και την 
καταστολή». Η Κίνηση καταδικάζει την «αυταρχική 
συμπεριφορά των συναδέλφων μας στο πρόσφατο 
περιστατικό με την εφημερεύουσα ψυχίατρο στο Θρι- 
άσιο Νοσοκομείο», το οποίο «αποτελεί επιτομή παρα­
βίασης του Κώδικα Αστυνομικής Δεοντολογίας (Π.Δ. 
254/2004) και είναι καταδικαστέα», ενώ «αναβιώνει 
το αξίωμα του αλήστου μνήμης αστυνομικού κράτους

“νόμος είναι ό,τι πει ο αστυνόμος”». Η Κίνηση καταδι­
κάζει «απερίφραστα και την κατάπτυστη ανακοίνωση 
της Ενωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Δυτικής Αττικής 
για το συγκεκριμένο περιστατικό». Τέλος, εκφράζει 
τον προβληματισμό της για την «αυξανόμενη εμφά­
νιση καταδικασμένων στη συνείδηση όλων μας πρα­
κτικών, που σίγουρα σχετίζονται με την αναγωγή του 
δόγματος “νόμος και τάξη” σε πρώτιστο ιδεολογικό και 
πολιτικό αξίωμα του κράτους και με τη διεύρυνση του 
νομικού πλαισίου για το χτύπημα των λαϊκών ελευθε­
ριών και των δικαιωμάτων του λαού».

Κυριακή πρωί και η ανώτατη 
δικαστής φτάνει στον «Ευαγγε­
λισμό», όπου είχε εισαχθεί την 
προηγούμενη ημέρα η μητέρα 
της. Αναζητά τον ειδικευόμενο 
γιατρό που έχει γνωρίσει την 
προηγούμενη μέρα και ο οποί­
ος όλο το βράδυ έτρεχε από τον 
όγδοο όροφο όπου βρίσκεται το 
Ε’ Παθολογικό Τμήμα στον έκτο 
όροφο σε άλλο τμήμα στο οποίο 
φιλοξενούνταν η ασθενής ύστε­
ρα από απαίτηση της ανώτατης 
δικαστού να διαμείνει σε δίκλι­
νο δωμάτιο. Δεν μπορεί να τον 
εντοπίσει και καλεί αστυνομικές 
ενισχύσεις! Λίγα λεπτά αργότε­
ρα, τα «λαγωνικά» της αστυνο­
μίας καταφέρνουν να «ξετρυπώ­
σουν» τον νεαρό ειδικευόμενο 
στη θέση του να παραδίδει στους 
γιατρούς της επόμενης βάρδιας.

Κατόπιν τούτου, οι αστυνο­
μικοί πήραν τα στοιχεία του 
και αποχώρησαν, όμως «δεν 
παύει το θέμα αυτό να εγείρει 
σοβαρούς προβληματισμούς και 
συζητήσεις μεταξύ των συναδέλ­
φων, όταν μάλιστα είναι γνωστό 
ότι υπάρχουν συγκεκριμένες 
υπηρεσίες και διαδικασίες για 
τυχόν παράπονα ή ερωτήματα», 
αναδεικνύει το ΣΕΝΕ.

Πληροφορίες που αναφέρουν 
ότι η ανώτατη δικαστής ζήτησε 
στη συνέχεια συγγνώμη από τον 
γιατρό ελέγχονται ως ανακριβείς. 
Οι πληροφορίες της «Εφ.Συν.» 
την περιγράφουν αμετανόητη, 
όχι μόνο να μην είναι διατεθει­
μένη να ζητήσει συγγνώμη, αλλά

να δηλώνει δημοσίως πως «αν 
χρειαστεί θα το ξανακάνω».

«Εμείς, οι μαχόμενοι γιατροί 
δεν έχουμε κανένα πρόβλημα με 
οποιονδήποτε έλεγχο για οποιο- 
δήποτε θέμα. Οταν όμως ο έλεγ­
χος από οποιονδήποτε πολιτικό, 
πολιτειακό ή θεσμικό παράγοντα 
ξεπερνάει τα όρια και εμπεριέ­
χει στοιχεία υπερβολής αλλά και 
αυταρχισμού και τρομοκρατίας, 
τότε δεν πρόκειται να μένει ανα­
πάντητος, καθώς είναι σε βάρος 
όλων των ασθενών εκτός των 
γιατρών», λέει ο Ηλίας Σιώρας, 
πρόεδρος του ΣΕΝΕ, μιλώντας 
στην «Εφ.Συν.». Ο ίδιος ζητά «να 
σταματήσουν επιτέλους το κρά­
τος και η πολιτεία να δημιουρ­
γούν ένα κλίμα στενού μαρκα- 
ρίσματος και αυταρχισμού και 
να ασχοληθούν με τις τεράστιες 
ελλείψεις στο ΕΣΥ».

Ακόμη μεγαλύτερη ανησυ­
χία προκαλεί το γεγονός ότι 
δεν πρόκειται για μεμονωμένο 
περιστατικό, καθώς ανάλογες 
καταστάσεις έχουμε δει και 
στο παρελθόν. Ο Ηλίας Σιώρας 
θυμίζει την παρουσία ισχυρών 
δυνάμεων ΜΑΤ στον «Ευαγγε­
λισμό», στη διαμαρτυρία των 
εργαζομένων του νοσοκομείου 
για εγκαίνια νέων χειρουργείων 
χωρίς προσωπικό ή τη μεταφορά 
με χειροπέδες εφημερεύουσας 
γιατρού από το Νοσοκομείο «Ατ­
τικόν» στο αυτόφωρο της Ευελ- 
πίδων επειδή ασθενής μπήκε 
σε ράντσο. «Είναι πάρα πολλά», 
σημειώνει και στέκεται στο πιο 
πρόσφατο με τον αστυνομικό 
αυταρχισμό για σύλληψη της 
εφημερεύουσας ψυχιάτρου και 
προέδρου της Ομοσπονδίας 
Ενώσεων Νοσοκομειακών Για­
τρών Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ), Αφρο­
δίτης Ρέτζιου, για «απείθεια κατά 
της αρχής», επειδή δεν έδωσε τα 
αναρτημένα σε όλο το νοσοκο­
μείο στοιχεία της στον αστυνο­
μικό φρουρό, όταν του ζήτησε 
το επιστημονικά αυτονόητο και 
προβλεπόμενο από σχετικό προ­
εδρικό διάταγμα, να μην οπλο­
φορεί μέσα σε μια ψυχιατρική 
κλινική.

Αξίζει να σημειωθεί πως και 
για τα δύο περιστατικά από την 
πλευρά του ο υπουργός Υγείας, 
Βασίλης Κικίλιας, εξακολουθεί 
να ποιείται την νήσσαν. Για το 
περιστατικό στο Θριάσιο, όπως 
έχουμε ξαναγράψει, αναμένει 
το πόρισμα της αστυνομίας... Σε 
κάθε ενδιαφερόμενο θυμίζουμε 
ότι υπάρχει προεδρικό διάταγμα 
(215/2006) που στο άρθρο 12 κα­
θορίζει ότι οι αστυνομικοί φρου­
ροί κατά την είσοδό τους στους 
θαλάμους των νοσοκομείων 
οφείλουν να κινούνται άοπλοι, 
με ιδιαίτερη προσοχή και πολι­
τική περιβολή.
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1  Επικίνδυνες για τη δημόσια Υγεία οι χρυσαυγίτικες
απόψεις στην περίθαλψη

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-08-2019

Επιφάνεια: 387.43 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δ. ΒΑΡΝΑΒΑΣ, ΜΕΛΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΟΥ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Επικίνδυνες για τη δημόσια Υγεία 
οι χρυσαυγίχικες απόψεις στην περίθαλψη

Γιατρός αποκλείεται να πει ότι
θα περιθάλπει μόνο Έλληνες, τα ε­
πικό ινωνιακά κόλπα Κικίλια και της 
κυβέρνησης Μητσοτάκη με χρυ- 
σαυγίτικα συνθήματα είναι επικίν­
δυνα για τη δημόσια Υγεία, το κό­
στος άμεσης περίθαλψης ενός με­
ταδοτικού νοσήματος δεν συγκρί- 
νεται με την αντιμετώπιση μίας ε­
πιδημίας, τόνισε το μέλος του Δ.Σ. 
του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλό­
γου Δημήτρης Βαρνάβας Στο Κόκ­
κινο και τον Χρυσόστομο Λουκά.

Η εγκύκλιος Κικίλια «επαναλαμ­
βάνει αυτά που ισχύουν μέχρι στιγ­
μής - με κάπως διφορούμενο τρό­
πο, αλλά τα επαναλαμβάνει... άλλω­
στε, μια εγκύκλιος δεν μπορεί να αλ­
λάξει ούτε υπουργική απόφαση ού­
τε νόμο», σημείωσε ο κ. Βαρνάβας.

«Το ζήτημα είναι τι εξυπηρετεί τό­
σος θόρυβος για μία εγκύκλιο που 
επαναλαμβάνει γνωστά πράγματα»,

συνέχισε ο ίδιος. «Βγήκε με διαρ­
ροή ότι πλέον προσφέρουμε περί­
θαλψη... ‘μόνο για'Ελληνες’, αυτή ή­
ταν η επιδίωξη από πλευράς επι- 
κοινωνιακής σκοπιμότητας, να ε- 
παναληφθεί το αφήγημα ότι η κυ­
βέρνηση πλέον φροντίζει την υγεία 
των Ελλήνων, άρα αφήνει έξω όλους 
αυτούς που αποκαλούσε ‘λαθραί­
ους’, όλους τους μετανάστες, όλους 
όσοι όταν βρεθούν σε δυσκολία με 
την υγεία τους δεν έχουν να πάνε 
στις υπηρεσίες Υγείας».

Ξεκαθάρισε παράλληλα ότι συνε­
χίζει να ισχύει ο νόμος που ψήφισε 
ο ΣΥΡΙΖΑ και εξασφαλίζει σε όλους 
πρόσβαση στο δημόσιο σύστημα Υ­
γείας, κάτι που είναι θέμα δημόσιας 
Υγείας. «Δεν είναι δυνατόν κάποιος 
π.χ. με μεταδοτικό νόσημα να μένει 
εκτός συστήματος Υγείας και να κιν­
δυνεύει όλη η κοινωνία, για τις χρυ- 
σαυγίτικες απόψεις κάποιων, ότι ε­

μείς παρέχουμε περίθαλψη μόνο σε 
Έλληνες. Οι κοινωνίες πλέον δεν α­
ντέχουν τέτοιου είδους θεωρίες», ό­
πως είπε χαρακτηριστικά, σημειώ­
νοντας μεταξύ άλλων ότι «το οικο-

«Δεν είναι δυνατόν 
κάποιος π.χ. με 

μεταδοτικό νόσπμα να 
μένει εκτός συστήματος 
Υγείας και να κινδυνεύει 
όλπ π κοινωνία, για τις 
χρυσαυγίτικες απόψεις 
κάποιων, ότι εμείς 
παρέχουμε περίθαλψπ 
μόνο σε Έλλπνες. Οι 
κοινωνίες πλέον δεν 
αντέχουν τέτοιου είδους 
θεωρίες»

νομικό κόστος μιας επιδημίας είναι 
τόσο μεγάλο που δεν μπορεί να συ- 
γκριθεί με την οποιαδήποτε νοση­
λεία ενός μετανάστη». Σε κάθε πε­
ρίπτωση, τόνισε ο κ. Βαρνάβας,

«γιατρός αποκλείεται να το πει αυ­
τό το πράγμα».

Σχολιάζοντας το περιστατικό βίας 
στο Θριάσιο Νοσοκομείο, ο κ. Βαρ­
νάβας ανέφερε ότι ορθώς η ΟΕΝΓΕ 
στηλιτεύει το περιστατικό, αλλά, ό­
πως είπε, δεν είναι δυνατόν να μην 
σχολιάζει ούτε τις προγραμματικές 
δηλώσεις της κυβέρνησης, ούτε την 
εγκύκλιο Κικίλια, ούτε τίποτε άλλο. 
Δεν είναι δυνατόν, σημείωσε, η Ο­
μοσπονδία να μην ενδιαφέρεται για 
το ότι οι 904 θέσεις που είχαν προ­
κηρυχθεί τον Μάιο, θέσεις μονίμων 
γιατρών, δεν έχουν προχωρήσει και 
έχουν παγώσει, γιατί ουσιαστικά 
μετατράπηκαν σε 1.500 θέσεις α­
στυνομικών. Η ψυχίατρος και πρό­
εδρος της Ομοσπονδίας Αφροδίτη 
Ρέντζου έχει δίκιο για την αστυνο­
μική αυθαιρεσία, δεν έχει δίκιο ό­
μως να κλείνει τα μάτια σε όλα τα υ­
πόλοιπα, είπε χαρακτηριστικά.
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1  Αλλάζουν οι διοικητές στις Υγειονομικές
Περιφέρειες

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-08-2019

Επιφάνεια: 141.94 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αλλάζουν οι διοικητές στις 
Υγειονομικές Περιφέρειες

ΤΑ. ΟΝΟΜΑΤΑ των επτά διοικητών των Υγειονομικών Περι­
φερειών της χώρας (ΥΠΕ) πρότεινε χθες ο υπουργός Υγείας 
Βασίλης Κικίλιας στη Διαρκή Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσε­
ων της Βουλής, και μάλιστα ένα από αυτά αποτελεί έκπληξη. 
Πρόκειται για τον 55χρονο Παναγιώτη Στάθη, που προτείνε- 
ται ως διοικητής της 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Απικής, 
δηλαδή για όλα τα νοσοκομεία της Αττικής, και έχει διατελέ- 
σει μεταξύ άλλων διοικητής της Διεύθυνσης Ασφαλείας Απι­
κής (2014 έως Μάρπο 2015), διοικητής της Υπηρεσίας Εσω­
τερικών Υποθέσεων της Ελληνικής Αστυνομίας (2012-2014) 
και εκπρόσωπος Τύπου του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυ­
νομίας (2008-2009).

Παράλληλα προτείνονται: ως διοικητής της 2ης Υγειονο­
μικής Περιφέρειας Πειραιώς και Αιγαίου ο 53χρονος Χρή­
στης Ροίλός, που έχει διατελέσει διοικητής του Παιδοψυχια- 
τρικού Νοσοκομείου Απικής και του Πανεπιστημιακού Γενι­
κού Νοσοκομείου Απικόν. 0 45χρονος Γεώργιος Τοπαλίδης, 
με διδακτορικό συς διεθνείς σχέσεις στο Πανεπιστήμιο Μακε­
δονίας, ως διοικητής της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μα­
κεδονίας, που έχει διατελέσει στην ίδια ΥΠΕ υποδιοικητής το 
2007 έως το 2009.

0 42χρονος μαθηματικός Δημήτριος Τσαλικάκης ως δι­
οικητής της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και 
Θράκης. Σήμερα είναι υποδιοικητής στη ίδια ΥΠΕ. 0 58χρο- 
νος Φώτης Σερέτης (οδοντίατρος και κάτοχος μεταπτυχιακού 
διπλώματος στη Δημόσια Υγεία) ως διοικητής της 5ης Υγειο­
νομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας.

0 55χρονος Ιωάννης Καρβέλης (ητυχιούχος Νομικών και 
Πολτπκών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αθηνών) ως διοικη­
τής της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πελοποννήσου, Ιόντων 
Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας. Τέλος, η Ελένη Μπορ- 
μπουδάκη, ως διοικήτρια της 7ης Υγειονομικής Περιφέρει­
ας Κρήτης, οικονομολόγος Υγείας. Ηταν αναπληρώτρια διοι- 
κήτρια του ΠΑΓΝΗ - Γ.Ν. Βεντζελέιο από το 2013 ως το 2015.

Pita Μεηά
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1  ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΣΑΜΟΥ - ΣΥΛΛΟΓΟΙ
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-08-2019

Επιφάνεια: 625.63 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΑΜΟΣ

Κάλεσμα δράσης για τις τραγικές 
ελλείψεις σε ΕΚΑΒ - δομές Υγείας

ΣΕΛ. 9
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1  ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΣΑΜΟΥ - ΣΥΛΛΟΓΟΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-08-2019

ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΣΑΜΟΥ - ΣΥΛΛΟΓΟΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

Κάλεσμα αγώνα για στελέχωση του ΕΚΑΒ 
και των μονάδων Υγείας
Συλλαλητήριο την Τρίτη 27 Αυγουστου, μετά τον τραγικό θάνατο του νεαρού σε γήπεδο μπάσκετ

Σ
υλλαλητήριο την Τρίτη 27 Αυγούστου, στις 
7.30 μ.μ., στο δημοτικό γήπεδο Καρλοβάσου, 
οργανώνουν το Εργατικό Κέντρο Σάμου και ο 
Σύλλογος Εργαζομένων στο Γενικό Νοσοκο­
μείο του νησιού, απαιτώντας την άμεση στελέχω­
ση του ΕΚΑΒ και όλων των μονάδων Υγείας. Κα­

λούν τα σωματεία εργαζομένων και συνταξιούχων, 
τους συλλόγους αυτοαπασχολούμενων, γονέων και 
κηδεμόνων, τους αθλητικούς, πολιτιστικούς και άλ­
λους φορείς της Σάμου να πουν «φτάνει πια» και να 
πάρουν αποφάσεις συμμετοχής στο συλλαλητήριο.

Ενα ασθενοφόρο 
στη βάρδια, μια παιδίατρος 
στο νοσοκομείο

Με αφορμή τον πρόσφατο θάνατο νεαρού που αντιμετώπισε 
καρδιολογικό πρόβλημα ενώ έπαιζε μπάσκετ σε υπαίθριο γήπε­
δο στο Καρλόβασι, βρέθηκε στο προσκήνιο η άκρως σοβαρή και 
επικίνδυνη κατάσταση που επικρατεί όσον αφορά την υποστε- 
λέχωση του ΕΚΑΒ.

Στις περισσότερες βάρδιες υπάρχει μόνο ένα ασθενοφόρο 
για ολόκληρο το νησί. Είναι χαρακτηριστικό ότι στο παράρτη­
μα του ΕΚΑΒ θα έπρεπε να υπηρετούν 24 εργαζόμενοι για να 
βγαίνουν οι βάρδιες, ώστε να υπάρχουν διαθέσιμα δύο τουλάχι­
στον ασθενοφόρα, όμως αυτήν τη στιγμή το προσωπικό περιο­
ρίζεται σε 9 μόλις άτομα.

Το ελλιπέστατο αυτό προσωπικό καλείται να καλύψει όχι μόνο 
τα έκτακτα περιστατικά αλλά και τις μεταφορές νοσηλευομένων 
ασθενών και μη περιπατητικών ασθενών προς το σπίτι τους μετά 
το τέλος της νοσηλείας τους.

Η υποστελέχωση και οι ελλείψεις προσωπικού δεν περιορίζο­
νται στο ΕΚΑΒ, αλλά αποτελούν πρόβλημα συνολικά για τις δο­
μές Υγείας και το Νοσοκομείο της Σάμου.

Το ιδιαίτερα οξυμένο πρόβλημα της μιας μόνο παιδιάτρου, 
που καλείται να καλύψει τα επείγοντα και τακτικά περιστατικά 
της Παιδιατρικής και Μαιευτικής κλινικής, με επώδυνες συνέπει­
ες και κινδύνους για την ίδια, τα παιδιά και τους γονείς, ανέδειξε 
το προηγούμενο διάστημα ο Σύλλογος Εργαζομένων.

Η παιδίατρος εργάζεται για μήνες χωρίς άδεια, ενώ σε περίπτω­

ση απουσίας της με αναρρωτική άδεια ή με ρεπό, οι γονείς μπαί­
νουν στη διαδικασία να βρουν ιδιώτη γιατρό και σε πολλές περι­
πτώσεις να τον πληρώσουν οι ίδιοι.

Στο νοσοκομείο υπάρχουν τρεις οργανικές θέσεις παιδιάτρων, 
ωστόσο είναι όλες κενές. Η παιδίατρος έχει μετακινηθεί από το 
Κέντρο Φυσικής και Ιατρικής Αποκατάστασης (ΚΕΦΙΑΠ), όπου εί­
ναι η οργανική της θέση, με αποτέλεσμα τα παιδιά που προσέρ­
χονται στο Κέντρο να μην έχουν παιδίατρο.

Με μια ακόμα μετακίνηση παιδιάτρου από το Κέντρο Υγείας στο 
Καρλόβασι επιχείρησε το υπουργείο Υγείας να καλύψει το κενό 
που προέκυψε μέσα στο καλοκαίρι, καθώς η εργαζόμενη έπρε­
πε να πάρει την άδεια που δικαιούται. Οταν διαπιστώθηκε πως ο 
συγκεκριμένος παιδίατρος βρισκόταν σε άδεια ανατροφής, το υ­
πουργείο ανακοίνωσε τη «σύναψη σύμβασης έργου με δύο παι­
δίατρους» για διάστημα δύο μηνών.

Προτεραιότητα η πάλη για την υγεία 
του λαού

«Η κατάσταση αυτή δεν πάει άλλο! Η υγεία του λαού είναι προ­
τεραιότητα για το εργατικό και λαϊκό κίνημα, γιατί αφορά την ίδια 
τη ζωή του λαού μας», τονίζουν το Εργατικό Κέντρο και ο Σύλλο­
γος Εργαζομένων του Νοσοκομείου. Στην ανακοίνωσή τους ση­
μειώνουν:

«Οι ελλείψεις στο ΕΚΑΒ και στις μονάδες Υγείας στο νησί μας 
είναι επικίνδυνες και εγκληματικές για τις ζωές των παιδιών μας,

των οικογενειών μας και τις δικές μας. Σήμερα ήταν έ­
να νέο παιδί, χτες ένας πολύτεκνος πατέρας, προχτές 
ένας άλλος συνάνθρωπός μας. Φτάνει πια!

Δεν ανεχόμαστε σήμερα που η επιστήμη και η τεχνο­
λογία έχει αναπτυχθεί τόσο, άνθρωποι να κινδυνεύουν ή 
να πεθαίνουν αβοήθητοι επειδή οι κυβερνώντες "υπολο­
γίζουν" την Υγεία του λαού ως κόστος, μετατρέποντάς τη 
σε ένα ακριβοπληρωμένο εμπόρευμα και όχι σε κοινω­
νικό αγαθό που πρέπει να απολαμβάνει ο καθένας μας.

Δεν ανεχόμαστε ολόκληρο το νησί να είναι με ένα α­
σθενοφόρο στη βάρδια, η Παιδιατρική κλινική να κινδυ­
νεύει με κλείσιμο και να λειτουργεί μόνο με μία γιατρό, 
να λείπουν ειδικότητες και άλλες να είναι μονήρεις ε­
πειδή δεν γίνονται προσλήψεις μόνιμου προσωπικού.

Δεν ανεχόμαστε να μην μπορεί κάποιος να κάνει τις απαραίτη­
τες διαγνωστικές εξετάσεις ή να έχει την αναγκαία ιατρική φρο­
ντίδα και νοσηλεία λόγω ελλείψεων προσωπικού και μηχανημά­
των ή να βάζει το χέρι στην τσέπη (αν έχει) για να μετακινηθεί ε­
κτός Σάμου.

Δεν ανεχόμαστε να μας κοροϊδεύουν όλοι αυτοί που με τις α­
ντιλαϊκές πολιτικές τους έχουν φέρει σε αυτήν την κατάσταση 
την Υγεία.

Οι ευθύνες είναι διαχρονικές και έχουν ως βάση τους τη συνε­
χή μείωση της κρατικής χρηματοδότησης για τη δημόσια Υγεία, 
από όλες τις κυβερνήσεις, που οδηγεί στην έλλειψη προσωπικού, 
σε κακή λειτουργία των δημόσιων μονάδων Υγείας, στην εντατι­
κοποίηση και καταπόνηση των υγειονομικών και στην αδυναμία 
παροχής υψηλού επιπέδου περίθαλψης στους ασθενείς, την ί­
δια ώρα που δίνουν πακτωλό χρημάτων και φοροαπαλλαγών σε 
μεγάλες ιδιωτικές εταιρείες του κλάδου της Υγείας».

Το πλαίσιο διεκδικήσεων
Το Εργατικό Κέντρο και ο Σύλλογος Εργαζομένων στο Νοσο­

κομείο διεκδικούν:
• Να σταματήσει η εγκληματική πολιτική στην Υγεία.
• Να γίνουν μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, ώστε 
να στελεχωθούν άμεσα το ΕΚΑΒ και το Κέντρο Υγείας Καρλο­
βάσου με πληρώματα ασθενοφόρων, καθώς και όλες οι μονά­
δες Υγείας του νησιού με το απαραίτητο προσωπικό και την υλι- 
κοτεχνική υποδομή, με βάση τις σύγχρονες ανάγκες του λαού.
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1  ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ Συντονίζουν
τον αγώνα για προσλήψεις μόνιμου προσωπικού

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-08-2019

Επιφάνεια: 271.01 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

Συντονίζουν τον αγώνα
για προσλήψεις μόνιμου προσωπικού
Ανοιχτή επιστολή προς το υπουργείο Υγείας από τους εργαζόμενους 
πέντε νοσοκομείων

Τ
ην άμεση προκήρυξη θέσεων για την κάλυψη των μεγάλων 
ελλείψεων στα νοσοκομεία με μόνιμο προσωπικό και μονι­
μοποίηση όλων των εργαζομένων με ελαστικές εργασιακές 
σχέσεις απαιτούν τα Σωματεία Εργαζομένων σε «Θριάσιο», Δρά­

μα, Λευκάδα, Πρέβεζα και Σάμο, με ανοιχτή επιστολή στον υ­
πουργό Υγείας, προαναγγέλλοντας αγωνιστικές πρωτοβουλίες, 
σε συντονισμό με άλλα εργατικά και συνταξιουχικά σωματεία, 
φοιτητικούς και γυναικείους συλλόγους και φορείς χρόνιων α­
σθενών, και κινητοποιήσεις.

Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία που παραθέτουν στην επι­
στολή (απογραφή ανθρώπινου δυναμικού στο Δημόσιο), ο αριθ­
μός των μόνιμων εργαζομένων στην Υγεία μειώνεται κάθε χρό­
νο, αφού οι προσλήψεις μόνιμου προσωπικού δεν αρκούν να κα- 
λύψουν ούτε τις συνταξιοδοτήσεις, ενώ οι κενές οργανικές θέ­
σεις (με βάση τους ανεπαρκέστατους οργανισμούς) ξεπερνούν 
τις 30.000 και οι πραγματικές ανάγκες είναι πολύ μεγαλύτερες.

Η σημερινή απαράδεκτη κατάσταση θα χειροτερέψει κι άλ­
λο αν απολυθούν οι 2.800 περίπου εργαζόμενοι, μέσω ΟΑΕΔ, 
λόγω της επικείμενης λήξης της σύμβασής τους, τον Φλεβάρη 
- Μάρτη 2020 και της απόρριψης (από τις κοινοβουλευτικές ο­
μάδες των ΣΥΡΙΖΑ, ΝΔ, ΚΙΝΑΛ, ΑΝΕΛ, Χρυσής Αυγής, Ποτα­
μιού, Ενωσης Κεντρώων) του αιτήματος για μονιμοποίησή τους 
με τροποποίηση του άρθρου 103 του Συντάγματος.

Ακολουθεί η λήξη της σύμβασης και άλλων 1.200 εργαζομέ­

νων του ίδιου προγράμματος, την ώρα που ήδη συνεχίζονται οι 
απολύσεις επικουρικών γιατρών πανελλαδικά, ενώ με απόλυση 
κινδυνεύουν και εκατοντάδες επικουρικοί άλλων ειδικοτήτων, 
πολλοί από τους οποίους δεν θα προσληφθούν με την προκή­
ρυξη 2Κ/2019.

«Για την απαράδεκτη κατάσταση στις δημόσιες μονάδες Υγεί­
ας ευθύνεται η υλοποίηση από όλες τις κυβερνήσεις της στρα­
τηγικής της ΕΕ, σύμφωνα με την οποία η Υγεία είναι "ατομική 
ευθύνη", η υγειονομική περίθαλψη είναι εμπόρευμα και οι πα­
ροχές πρέπει να μειωθούν, γιατί αυξάνουν το "μη μισθολογικό 
κόστος" και εμποδίζουν την επιχειρηματική κερδοφορία. Γι’ αυτό 
προωθούν συντονισμένα παρόμοια αντιλαϊκά μέτρα στην Υγεία 
- Πρόνοια και Κοινωνική Ασφάλιση σε όλες τις χώρες της ΕΕ», 
σημειώνουν τα πέντε σωματεία και μεταξύ άλλων διεκδικούν:

Προσλήψεις μόνιμου προσωπικού για την κάλυψη των σύγ­
χρονων αναγκών, μονιμοποίηση όλων των εργαζομένων με ελα­
στικές εργασιακές σχέσεις (επικουρικοί, μέσω ΟΑΕΔ και ΚΕΕΛ- 
ΠΝΟ, συμβάσεις ορισμένου χρόνου, συμβάσεις έργου), ανάκλη­
ση της ιδιωτικοποίησης υπηρεσιών των νοσοκομείων και πρό­
σληψη των εργολαβικών εργαζομένων με μόνιμη σχέση εργα­
σίας και πλήρη δικαιώματα, πλήρη και επαρκή κρατική χρημα­
τοδότηση των δημόσιων μονάδων Υγείας, κατάργηση των πλη­
ρωμών των ασθενών και των ασφαλιστικών εισφορών για υγει­
ονομική περίθαλψη.
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1  Οριακή η κατάσταση στο Νοσοκομείο Σερρών
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-08-2019

Επιφάνεια: 160.54 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οριακή η κατάσταση 
στο Νοσοκομείο Σερρών

Την τραγική κατάσταση που επικρατεί στο Νοσοκομείο Σερ­
ρών λόγω της υποστελέχωσής του σε ιατρικό προσωπικό καταγ­
γέλλει η Ενωση Νοσοκομειακών Ιατρών Ν. Σερρών. Δύο μήνες 
μετά τις τελευταίες κινητοποιήσεις, με αφορμή την παραπέρα 
μείωση του ιατρικού προσωπικού μετά και την αποχώρηση 7 ια­
τρών είτε λόγω συνταξιοδότησης είτε λόγω λήξης της σύμβασής 
τους, η κατάσταση είναι οριακή.

Αν και με βάση το κουτσουρεμένο οργανόγραμμα θα έπρε­
πε να εργάζονται τουλάχιστον 250 γιατροί (161 ειδικοί και 89 ει­
δικευόμενοι), σήμερα στο νοσοκομείο δουλεύουν μόλις 156 (89 
ειδικοί γιατροί, 55 ειδικευόμενοι και 12 επικουρικοί) και μέχρι τό 
τέλος του έτους ο αριθμός των γιάτρών θα μειωθεί στους 136, 
μετά τις αναμενόμενες αποχωρήσεις 7 γιατρών λόγω συνταξιο- 
δότησης, 5 επικουρικών και 17 ειδικευόμενων, από τους οποί­
ους δεν προβλέπεται να αντικατασταθούν οι 8.

Η ΕΝΙΣ ξεκαθαρίζει ότι για να λειτουργήσει το νοσοκομείο με 
στοιχειώδη ασφάλεια, θα πρέπει μέχρι το τέλος του 2019 να στε­
λεχωθεί τουλάχιστον με 30 γιατρούς. Παράλληλα, απαιτεί να ξε­
κινήσει σχεδιασμός για την άμεση κάλυψη όλων των κενών ορ­
γανικών θέσεων.

Ενδεικτικά της κατάστασης που επικρατεί στο νοσοκομείο εί­
ναι τα στοιχεία που δίνει η ΕΝΙΣ. Ενδεικτικά, η Ουρολογική κλι­
νική έμεινε κλειστή από 28 έως 31 Ιούλη λόγω έλλειψης προ­
σωπικού και για τον Αύγουστο θα παραμείνει κλειστή από 21 έ­
ως 31 Αυγούστου καθώς απέμειναν μόλις δύο γιατροί. Η Νευ- 
ρολογική κλινική ανέστειλε τη λειτουργία του Ιατρείου Ανοιας, 
ενώ αυξήθηκε και η αναμονή στα εξωτερικά ιατρεία. Το Αναι- 
σθησιολογικό λειτουργεί με 4 γιατρούς με αποτέλεσμα τη μείω­
ση των χειρουργείων.
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1  Μυαλό υπουργού Υγείας γεμάτο σκ@τ@!
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-08-2019

Επιφάνεια: 1168.07 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μυαλό υπουργού Υγείας 
γεμάτο σκ@τ@!
0 Kiki'Aios διόρισε περιφερειάρχη 
στο ΕΣΥ τον «Βελουχιώτπ» 
του Πολάκη! Μέχρι και ασφσλίτεε 
του Σαμαρά, έχωσε στα νοσοκομεία!
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1  Μυαλό υπουργού Υγείας γεμάτο σκ@τ@!
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-08-2019

Πέμπτη 22 Αύγουστου 2019 ,ΕΕΠΠΐ/0
Αποκαλύπτει ο

Μαυρογιαλουρος Παραπολιτικοί μακελάρηδες
Την ώρα που χυδαιολογούσε κατά ίου Κυμπουρόπουλου ίο ρετάλι ins Κουμουνδούρου

Νέο»» enos γράφει έπειτα
από τα άλλα, πρόσφατα/
«κατορθώματα» του ο
BaoiX0Kns KikiXiqs, ο
unoupyos που διεκδικει
τα ρεκόρ όχι apioieias
αΧΧά... axpnoTias πριν
ακόμη συμπληρωθούν οι
δύο πρώτοι gnves από την
κυβέρνηση Tns Ν.Δ1

Από χθες οι Δεξιοί που έκαναν τη βλακεία 
και τον ψήφισαν -αυτόν όπως και τους 
περισσότερους από τους άλλους- έχουν 
ανεβεί στα... κάγκελα πάλι μόλις έμαθαν 
ποιους προορίζει για τις θέσεις των επτά 
νέων διοικητών των Υγειονομικών Περιφε­
ρειών της χώρας. Αυτούς δηλαδή που θα 
έχουν υπό τον έλεγχό τους, ανά περιφέρεια, 
όλα τα νοσοκομεία της χώρας. Με άλλα 
λόγια, είναι οι Περιφερειάρχες στον χώρο 
της Υγείας. Μεγάλες και επιτελικές θέσεις...

Μέσα στον Αύγουστο, λοιπόν, κι ενώ ακό­
μη οι περισσότεροι είναι σε κλίμα διακοπών, 
ο κουτοπόνηρος Βασιλάκης έβγαλε προς τα 
έξω, όσο πιο μουλωχτά μπορούσε, τα ονό­
ματα που θα «προτείνει» π κυβέρνηση, στην 
πραγματικότητα αυτούς που έχει διαλέξει. 
Και ανάμεσα στους επτά, υπάρχει κι ένα 
πολύ μεγάλο κελεπούρι. Δεν είναι το μόνο, 
αλλά είναι αυτό που... ξεχωρίζει και ήδη πριν 
«στεγνώσει το μελάνι» από τη γνωστοποίη­
σή του, π Ν.Δ. έχει πάρει εσωτερικά μεγάλη 
«φωτιά». Μεγαλύτερη και από αυτήν της... 
Εύβοιας!

Το κελεπούρι!
Πρόκειται για τον Δημήτρη Τσαλικάκη. 

Μπορεί να μην είναι γνωστό το όνομά του, 
αλλά αυτό δεν έχει και τόση σημασία. Και 
προσέξτε το γιατί:

Ο Δημ. Τσαλικάκης προορίζεται από τον 
Κικίλια για τη θέση του Διοικητή της 4ης Υγει­
ονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και Θρά­
κης. Δηλαδή θα έχει υπό τον έλεγχό του όλα 
τα νοσοκομεία και τις υγειονομικές δομές της 
βόρειας Ελλάδας: Από τη Φλώρινα και την 
Κοζάνη μέχρι τη Θεσσαλονίκη, τις Σέρρες και

τον'Εβρο. Είναι ουσιαστικά μετά την Αττική η 
δεύτερη μεγαλύτερη Υγειονομική Περιφέρεια 
της χώρας. Μέχρι τώρα, τι ήταν ο εν λόγω 
κύριος; Κρατηθείτε: Ήταν υποδιοικητής της 
4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας 
και Θράκης, τοποθετημένος στη θέση αυτή 
από την προηγούμενη κυβέρνηση του ΓΥΡΙ­
ΖΑ και με απόφαση του Πολάκη. Ναι, του 
γνωστού Παυλάρα Πολάκη...

Δηλαδή, έρχεται ο Κικίλιας και δίνει προ­
αγωγή, αναβαθμίζοντας από υποδιοικητή σε 
διοικητή, τον εκλεκτό του ΓΥΡΙΖΑ την ώρα 
που η Ν.Δ. υποτίθεται ότι καταγγέλλει τους 
Συριζαίους ότι με την πολιτική τους και τα 
πρόσωπα που διάλεξαν διέλυσαν την υγεία 
τα προηγούμενα χρόνια.

Ο κολαούζος βρήκε 
στασίδι

Δεν είναι όμως μόνο αυτό! Ο Τσαλικάκης 
ήταν κάτι παραπάνω από εκλεκτός του ΓΥΡΙ­
ΖΑ μετά το 2015. Είχε γίνει και προσωπικός 
κολαούζος του Πολάκη, τον οποίο, κατά τα 
άλλα, η Ν.Δ. θέλει να πείσει τώρα ότι θα τον 
καλέσει να λογοδοτήσει για τα πεπραγμένα 
του. Ποιον κοροϊδεύουν...

Και από πού προκύπτει ότι ήταν κολαού­
ζος του Παυλάρα; Θυμάστε τον Μάιο που ο 
Πολάκης έστησε προκλητικά τσιμπούσι στο 
υπουργείο Υγείας «με φίλους μπιστικούς και 
συνεργάτες μοναδικούς», όπως ο ίδιος 
έγραψε στο facebook, για να γιορτάσει τα 
54α γενέθλιά του; Τότε είχε γίνει σάλος διό­

τι εκτός από την πρόκληση με τα φαγητά και 
τα ποτά μέσα στην αίθουσα συσκέψεων του 
υπουργείου, το τσιμπούσι είχε γίνει με φόντο 
μια μεγάλη φωτογραφία του Άρη Βελουχι- 
ώτη η οποία συμπλήρωνε το «επαναστατικό 
ντεκόρ» στον τοίχο... Και κατά... σύμπτωση, 
κάτω από το κάδρο του αρχισυμμορίτη σφα­
γέα Βελουχιώτπ ποιος από τους κολαούζους 
-«φίλους μπιστικούς και συνεργάτες μονα­
δικούς» κατά τον ίδιο- του Πολάκη, καθόταν 
και μασαμπούκωνε γιορτάζοντας και πανη­
γυρίζοντας με την υπουργάρα; Ο Δημήτρης 
Τσαλικάκης! Και διά του λόγου το αληθές, 
είναι ο τύπος που στη φωτογραφία φαίνε­
ται στην άκρη δεξιά με το άσπρο πουκάμισο 
και το κεφάλι σκυμμένο.

ΊΕτσι «αντάμειψαν» 
τον υβριστή του 
ΚυμπουρόπουΧου

Για την ιστορία να πούμε ότι την ώρα που 
ο Τσαλικάκης και οι άλλοι αποθέωναν τον 
Πολάκη, στη Βουλή γινόταν θύελλα για τις 
ύβρεις που είχε εξαπολύσει ο αναπληρωτής 
υπουργός κατά του υποψήφιου ευρωβου­
λευτή της Ν.Δ., Στέλιου Κυμπουρόπουλου. 
Και ο Μητσοτάκης κατέθεσε πρόταση μομ­
φής κατά του Πολάκη ζητώντας την απομά­
κρυνσή του... Αυτόν, ήρθε τώρα ο Κικίλιας 
και τον «αντάμειψε», κάνοντάς τον περιφε­
ρειάρχη Υγείας για όλη τη Βόρεια Ελλάδα. 
Είναι να μην έχουν ανεβεί στα κάγκελα οι 
Δεξιοί που το έμαθαν, έχοντας σπάσει τα

τηλέφωνα στη Ν.Δ. και βρίζοντας τις ταλαί­
πωρες τηλεφωνήτριες που δεν ξέρουν τι να 
τους πουν;

Η τυχερή επτάδα
Και βέβαια δεν είναι αυτό το μόνο κελεπού­
ρι. Από την επτάδα ξεχωρίζουν επίσης:
■ Διοικητής της 1 ης ΥΠΕ, στο Λεκανοπέδιο 
Αττικής, αναλαμβάνει ο Αντιστράτηγος ε.α., 
Παναγιώτης Στάθης, ο οποίος ήταν εκπρό­
σωπος Τύπου του Αρχηγείου της ΕΛ.ΑΣ. και 
Διοικητής της Διεύθυνσης Ασφαλείας Αττι­
κής μέχρι το 2015. Τι δουλειά μπορεί να έχει 
με τα... νοσοκομεία ένας πρώην αστυνομι­
κός; Θεέ και Κύριε...
■ Διοικητής της 2ης ΥΠΕ, Πειραιώς και Αιγαί­
ου, αναλαμβάνει ο Χρήστος Ροίλός, παλιός 
κολλητός του... Μητσάρα Αβραμόπουλου τον 
οποίο είχε μαζί του και στο κόμμα που είχε 
φτιάξει, το ΚΕΠ. Στο παρελθόν είχε διατελέ- 
σει το 2005-2007 και Διευθύνων Σύμβουλος 
του Οργανισμού της «Πολιτιστικής Πρωτεύ­
ουσας» στην Πάτρα από την κυβέρνηση της 
Ν.Δ. επί Πέτρου Τατούλη. Η ιστορία αυτή είχε 
συνοδευτεί από καταγγελίες για σκάνδαλα - 
να μην τα ξεχνάμε κι αυτά...
■ Διοικητής της 5ης ΥΠΕ Θεσσαλίας και 
Στερεός Ελλάδας αναλαμβάνει ο Φώτης 
Σερέτης, πρώην υποψήφιος δήμαρχος Λαμί­
ας και βουλευτής Φθιώτιδας με το ΠΑΣΟΚ. 
Βενιζελικός...

Τι άλλο μας περιμένει από αυτόν τον 
Κικίλια; Τι άλλο...

0 Κικίλιας διόρισε περιφερειάρχη Υγείας τον 
κολαούζο του Πολάκη που έκαναν τσιμπούσι 
κάτω από το κάδρο του Βελουχιώτπ!
Ακόμα και ο «pouipiavos» του Ιαμαμά στην Ασφάλεια πήρε θέση από τον 
υπουργό που μάλλον έχει... κάλουε στο μυαλό, okws εάν έχει σκ@τ@!



23;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Καμπανάκι για τις αμπούλες γέλιου
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-08-2019

Επιφάνεια: 725.19 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καμπανάκι για 
ns αμπούλες γέλιου

Το αέριο είναι 
ιδιαίτερα 
δημοφιλέβ 
μεταξύ των 
νεαρών Βρετανών 
τουριστών

Μετά την κατάσχεση ποσότητας - μαμούθ στην Κέρκυρα 
τον Μάρτιο, βρέθηκαν νέες μεγάλες ποσότητες στα αμπάρια 
τουριστικών πλοίων στη Ζάκυνθο πριν από λίγες 
ημέρες ■ Οι ειδικοί προειδοποιούν ότι η κατάχρηση 
του αερίου γέλιου οδηγεί στον θάνατο

ΤΟΥ ΑΓΓΕΛΟΥ ΣΚΟΡΛΛ

Γ
εμάτα με τις λεγάμενες αμπούλες γέ­
λιου αλλά και ποτά-μπόμπες ήταν τα 
αμπάρια δύο τουριστικών πλοίων που 
εκτελούν ημερήσιες εκδρομές και διοργα- 

νώνουν ξέφρενα εν πλω πάρτι στο νησί της 
Ζακύνθου, όπως προέκυψε ύστερα από έφοδο 
κλιμακίου ελεγκτών της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). Κατά την επιχεί­
ρηση στο λιμάνι της Ζακύνθου βρέθηκαν και 
κατασχέθηκαν 550 φιαλίδια που περιείχαν το 
ιδιαίτερα επικίνδυνο για την υγεία αέριο γέ­
λιου, καθώς και 62 λίτρα αλκοολούχων ποτών 
με ανακριβές δελτίο αποστολής, των οποίων 
η προέλευση και η σύσταση ερευνώνται, ενώ 
για την υπόθεση συνελήφθησαν δυο άτομα 
φερόμενα ως υπεύθυνα για τα δύο πλοιάρια 
και υπεβλήθη δικογραφία στον εισαγγελέα 
του νησιού του Ιονίου.

Η κατάσχεση των φιαλιδίων έρχεται μόλις 
πέντε μήνες μετά τον εντοπισμό ποσότη- 
τας-μαμουθ αντίστοιχων σκευασμάτων από 
στελέχη της ΑΑΔΕ τον περασμένο Μάρτιο 
σε αποθήκη κάβας στην Κέρκυρα. Τότε 
είχαν κατασχεθεί 55.400(!) αμπούλες που 
περιείχαν το αέριο, γνωστό και ως ιλαρυ- 
ντικό αέριο (ή laughing gas / hippy crack / 
epiphany drug), με το Τελωνείο Κέρκυρας 
να δεσμεύει το σύνολο των φιαλιδίων και 
να τα μεταφέρει στις αποθήκες του προτού 
αστό διοχετευθούν στην αγορά εν όψει της 
τουριστικής σεζόν και της άφιξης στο νησί 
χιλιάδων τουριστών. Και τότε της υπόθεσης 
είχε επιληφθεί ο αρμόδιος εισαγγελικός 
λειτουργός. Το εν λόγω αέριο - με την επι­
στημονική ονομασία υποξείδιο του αζώτου 
- χορηγείται από ιδιοκτήτες τουριστικών 
επιχειρήσεων σε νεαρούς αλλοδαπούς για 
ψυχαγωγικούς σκοπούς και είναι ιδιαίτερα 
δημοφιλές μεταξύ των νεαρών βρετανών

τουριστών που κάθε χρόνο κατακλύζουν 
περιοχές της Ζακύνθου, της Κέρκυρας, της 
Κρήτης, της Ρόδου και της Κω.

Το υποξείδιο του αζώτου (Ν20, αλλιώς 
πρωτοξείδιο του αζώτου ή νιτρώδες οξεί­
διο) είναι ένα άχρωμο, άφλεκτο και σταθερό 
αέριο με μια πολύ ελαφριά γλυκιά οσμή και 
γεύση το οποίο χρησιμοποιείται ευρύτατα 
στην Ιατρική ως αναισθητικό και αναλγητικό 
αλλά και σε άλλους τομείς, ως πρόσθετο 
τροφίμων (το Ε942 που βλέπουμε σε αρ­
κετές συσκευασίες τροφίμων), ακόμα και 
ως οξειδωτικό, για την αύξηση της ισχύος 
της μηχανής αγωνιστικών αυτοκινήτων και 
μοτοσικλετών, αναμειγνυόμενο με το εισα- 
γόμενο στη μηχανή καύσιμο. Μάλιστα, η 
προμήθεια του σε μεγάλες ποσότητες γίνεται 
υπό το πρόσχημα της πώλησης ανταλλα­
κτικών φυσίγγων για συστήματα διανομής 
κρέμας σαντιγί.

ΟΙ ΠΑΡΕΝΕΡΓΕΙΕΣ. Ωστόσο, όπως επιση­
μαίνει στα «ΝΕΑ» ο παθολόγος - κλινικός 
φαρμακολόγος Αναστάσιος Σπαντιδέας, η

ΚΑΤΑΣΧΕΣΕΙΣ ΦΙΑΛΙΔΙΩΝ
Ζάκυνθοβ (Αύγουσπχή 550
Κέρκυρα (Mdpnos) 55.400
θάνατοι στη Βρετανία 
εξαιτίαε του αερίου γέλιου 
(2007-2016) 27
ΠρώτοΞ καταγεγραμμένοβ 
θάνατοβ στη Βρετανία 11
Μεγίστη ποινή φυλάκισηε 
για διακίνηση φιαλιδίων 
στη Βρετανία 7 έτη
Στοιχεία ΑΜΕ και Office for National Statistics

κατάχρηση του αερίου από τον άνθρωπο 
μπορεί να προκαλέσει μέχρι και θάνατο, ενώ 
συνήθως η εισπνοή του συνεπάγεται μια 
σειρά παρενεργείων: «Συνήθως προσβάλλει 
το αναπνευστικό σύστημα, τις φωνητικές 
χορδές αλλά και το κεντρικό νευρικό σύστη­
μα, προκαλώντας μια σειρά από δυσάρεστες 
και επικίνδυνες παρενέργειες».

Ειδικότερα, σύμφωνα με τον δρα Σπα- 
ντχδέα, το αέριο του γέλιου, που οι νεαροί 
συνηθέστερα εισπνέουν μέσω μπαλονιών, 
δύναται να προκαλέσει οίδημα σης φωνη­
τικές χορδές (και εκεί ακριβώς οφείλεται η 
αλλοίωση της φωνής μετά την εισπνοή του), 
ρήξη των κυψελίδων του πνεύμονος που 
εκδηλώνεται με αιμορραγία - αιμόπτυση, 
καθώς και ζαλάδες, πονοκεφάλους, ναυτίες, 
λιποθυμίες και ανεξέλεγκτη συμπεριφορά. 
«Πρόκειται για ένα ασφυξιογόνο αέριο, αφού 
εκτοπίζει το οξυγόνο στους πνεύμονες, και 
η κατάχρησή του μπορεί να προκαλέσει τις 
επιπλοκές που αναφέραμε» τονίζει ο ίδιος, 
προσθέτοντας όμως πως παρά τη διαδεδο­
μένη χρήση του για ψυχαγωγικούς σκοπούς 
δεν υπάγεται στις εθνικές διατάξεις περί 
ναρκωτικών. «Αν η λανθασμένη χρήση του 
αερίου λάβει διαστάσεις επιδημίας, τότε θα 
πρέπει να ληφθούν μέτρα. Μέχρι στιγμής στη 
χώρα μας το συναντάμε κυρίως σε δημοφι­
λείς προορισμούς βρετανών τουριστών και 
ευτυχώς δεν έχει αναφερθεί κάποιος θάνα­
τος» υπογραμμίζει ο παθολόγος - κλινικός 
φαρμακολόγος.

Ανηθέτως, στη Μεγάλη Βρετανία οι δύο 
πρώτοι θάνατοι εξαιτίας της αμπούλας γέ­
λιου κατεγράφησαν το 1994, ενώ από το 
2007 και έπειτα (με εξαίρεση το 2012) κα­
ταγράφεται τουλάχιστον ένας θάνατος ετη- 
σίως. Ειδικότερα από το 2007 μέχρι και το 
2016, σύμφωνα με τα στοιχεία του Εθνιχής 
Στατιστικής Υπηρεσίας (Office for National 
Statistics), έχουν καταγραφεί 27 θάνατοι, 
κυρίως νεαρών. Μάλιστα, μόνο κατά το 2016 
οκτώ άτομα έχασαν τη ζωή τους ύστερα από 
εισπνοή αερίου γέλιου. Τη χρονιά εκείνη 
το αέριο συμπεριλήφθηκε στη λίστα με ης 
ψυχοτρόπες ουσίες και η πώλησή του για 
χρήση πέραν των ενδεδειγμένων τιμωρείται 
μέχρι και με επτά χρόνια φυλάκισης, καθώς 
και με επιβολή βαρύτατων χρηματικών ποι­
νών, οι οποίες ποικίλλουν ανάλογα με την 
προς διάθεση ποσότητα.
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1  Θα καταδεχτεί να απαντήσει ο κ. Κικίλιας;
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-08-2019

Επιφάνεια: 262.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ΣΤΑ ΨΙΛΑ
ΤΟΥ ΠΕΤΡΟΥ 
ΚΑΤΣΑΚΟΥ

καταδεχτεί
να απαντήσει 
ο κ. Κικίλιας;
Έχουν περάσει ipeis ημέρεε από την πομπώ­
δη δήλωση του υπουργού Υγείαε πωε «δεν θα 
πληρώνουν πλέονοι'Ελληνεε φορολογούμενοι 
tis υπηρεσίεε που το ΕΣΥ παρέχει σε αλλοδαπούε 
ασφαλισμένουε», διαμηνύονταεότι «ούτε ένα ευ­
ρώ των Ελλήνων φορολογουμένων δεν θα πη­
γαίνει χαμένο», και, παρά τη σφοδρή κριτική που 
έκτοτε δέχθηκε, ο κ. Κικίλιαε δεν καταδέχτηκε να 
εξηγήσει τι ακριβώε ήθελε να πετύχει με την προ­
βληματική εγκύκλιο που έστειλε στουε διοικητέε 
των Υγειονομικών Περιφερειών τηε χώραε.
Τι κι αν tov είπαν ανίδεο; Τι κι αν του καταλό­
γισαν ρατσιστικά κίνητρα; Δεν ίδρωσε το αυτί του 
κ. Κικίλια. Τι κι αν τον πήραν στο ψιλό ακόμα και 
εφημερίδεε που φανατικά στηρίζουν την κυβέρ­
νηση Μητσοτάκη; Δεν καταδέχτηκε να εξηγήσει 
σε τι ακριβώε αποσκοπούσε μια εγκύκλιοε, αφού, 
όπωε πολύ καλά γνωρίζουμε, για τουε πολίτεε τηε 
Ε.Ε. που νοσηλεύονται σε ελληνικά νοσοκομεία 
δεν «πληρώνει» κανέναε'Ελληναε φορολογού- 
μενοε καθώε υπάρχει το κοινοτικό ασφαλιστικό 
δίκαιο και για τουε πρόσφυγεε υπάρχουν ειδικά 
κονδύλια τηε Ε.Ε. και τηε'Υπατηε Αρμοστείαε. 
«Αν στόχοε xns εγκυκλίου είναι να εισπράτ- 
τονται χρήματα από ασθενείε που αδυνατούν να 
καταβάλουν το κόστοε και με αυτό τον τρόπο να 
αποτρέπονται από τη χρήση υπηρεσιών του ΕΣΥ, 
τότε έχουμε σοβαρό πρόβλημα πρόσβασηε στην 
αναγκαία φροντίδα, κάτι που αντίκειται στιε κα- 
τευθύνσειε του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείαε», 
επεσήμανε στον κ. Κικίλια ο τομεάρχηε Υγείαε του 
ΣΥΡΙΖΑ Ανδρέαε ϊανθόε χωρίε να λάβει την πα­
ραμικρή απάντηση από το υπουργείο Υγείαε. 
«Γιατρόε αποκλείεται να πει ότι θα περιθάλ­
πει μόνο'Ελληνεε, τα επικοινωνιακά κόληα Κικί­
λια και τηε κυβέρνησηε Μητσοτάκη με χρυσαυγί- 
τικα συνθήματα είναι επικίνδυνα για τη δημόσια 
Υγεία, το κόστοε άμεσηε περίθαλψηε ενόε μετα­
δοτικού νοσήματοε δεν συγκρίνεται με την αντι­
μετώπιση μιαε επιδημίαε», εγκαλεί τον υπουργό 
Υγείαε το μέλοε του Δ.Σ. του Πανελλήνιου Ιατρι­
κού Συλλόγου Δημήτρηε Βαρνάβαε για να ει- 
σπράξει και αυτόε τη σιωπή του κ. Κικίλια.

«Να διευκρινίσει ο υπουργόε πωε ο θόρυβοε 
που δημιουργήθηκε οφείλεται σε παρανόηση» 
φτάνουν να προτρέπουν τον Βασίλη Κικίλια μέχρι 
και τα άκρωε φιλοκυβερνητικά «Νέα» αλλά ειε 
μάτην περιμένουν αντίδραση από τον υπουργό 
που με τη δωρεάν νοσοκομειακή περίθαλψη μό­
νο για'Ελληνεε ήρθε να μαε θυμίσει κάτι αιμοδο- 
σίεε μόνο για'Ελληνεε που είδαμε και πάθαμε να 
ξεμπερδέψουμε, τουλάχιστον κοινοβουλευτικά, 
μαζί τουε.
Και επειδή η σιωπή δεν είναι πάντα χρυσόε, κα­
λό είναι να μαε κάνει τη χάρη ο υπουργόε και να 
ξεκαθαρίσει τη θέση του αντί να βάζει την ΠΟΕ- 
ΔΗΝ να βγάλει το φίδι από την τρύπα.
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1  Η πλειοψηφία της ΠΟΕΔΗΝ (ΠΑΣΚΕ - ΔΑΚΕ) σε νέα
καθήκοντα

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-08-2019

Επιφάνεια: 330.74 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

«ΑΥΤΟΝΟΜΟ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΟ ΜΕΤΩΠΟ ΑΓΩΝΑ»

Η πλειοψηφία της ΓΙΟΕΔΗΝ (ΠΑΣΚΕ - ΔΑΚΕ) σε νέα καθήκοντα...
» Τη σχάση της πλειοψηφίας της ΠΟΕ- 
ΔΗΝ στηλιτεύει με ανακοίνωσή της η συν­
δικαλιστική παράταξη υγειονομικών «Αυ­
τόνομο Ριζοσπαστικό Μέτωπο Αγώνα», για 
την απάντηση -ως γραφείο Τόπου του υ­
πουργείου Υγείας- που έβγαλε η Ομοσπον­
δία, αναφορικά με την εγκύκλιο της κυβέρ­
νησης για την παροχή υπηρεσιών υγείας 
σε υπηκόους τρίτων χωρών.

Αναλυτικά η ανακοίνωση αναφέρει:
Το υπουργείο Υγείας προχώρησε στην 

έκδοση μιας εγκυκλίου προς τις ΔΥΠΕ, με 
την υποχρέωση κοινοποίησης στους φο­
ρείς εποπτείας τους, στις 13/8, με θέμα τις 
παρεχόμενες υπηρεσίες υγείας σε πολίτες 
κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής'Ενωσης 
και λοιπών χωρών.

Πέραν του ότι μέχρι 20/8 δεν είχε κοινο­
ποιηθεί στις ΔΥΠΕ(;), από την εγκύκλιο την 
ίδια προέκυπταν σοβαρά ερωτήματα που 
αφορούσαν την προσβασιμότητα στις Υ­
πηρεσίες Υγείας.

Με δηλώσεις τόσο ο τομεάρχης Υγείας Α. 
Ξανθός όσο και άλλοι φορείς και συλλογικό- 
τητες έθεταν θέμα κατάργησης/;) ευνοϊκών 
ρυθμίσεων για ευάλωτες ομάδες και ασθε­
νείς στην πρόσβαση στις υπηρεσίες Υγείας. 
Χαρακτηριστική είναι η δήλωση του Α. Ξαν­
θού: «Αν λοιπόν η εγκύκλιος αφορά τη φρο­
ντίδα υγείας των τουριστών και απλώς υ­
πενθυμίζει στις δημόσιες δομές υγείας την 
προβλεπόμενη διαδικασία αναζήτησης των 
νοσηλίων, έχει καλώς. Αν όμως αλλάζει κάτι 
σε σχέση με τη μεταχείριση αλλοδαπών πο­
λιτών που διαμένουν μόνιμα στη χώρα και 
ανήκουν σε ευάλωτες ομάδες πληθυσμού (έ­
γκυοι, παιδιά, άτομα με σοβαρά χρόνια νο-

...Ανέλαβε το Γραφείο Τύπου του 
υπουργείου Υγείας

σήματα, με λοιμώδη νοσήματα, με αναπη­
ρία, ψυχική νόσο κ.λπ.) και που σήμερα εξυ­
πηρετούνται δωρεάν από το ΕΣΥ με βάση τις 
προβλέψεις του Ν. 4368/2016, τότε πρέπει 
να το ξέρουμε. Αν στόχος της εγκυκλίου είναι 
να εισπράττονται χρήματα από ασθενείς που 
αδυνατούν να καταβάλλουν το κόστος και με 
αυτό τον τρόπο να αποτρέπονται από τη χρή­
ση υπηρεσιών του ΕΣΥ, τότε έχουμε σοβαρό 
πρόβλημα πρόσβασης στην αναγκαία φρο­
ντίδα, κάτι που αντίκειται στις κατευθύνσεις 
του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας. Το κυ- 
ριότερο όμως είναι ότι έτσι μπορεί να δημι- 
ουργηθεί μείζον πρόβλημα Δημόσιας Υγείας 
από τη μη έγκαιρη φροντίδα ανθρώπων που 
έχουν ενδεχομένως μεταδοτικό νόσημα και 
χρήζουν άμεσης περίθαλψης».

Και ενώ όλοι περιμέναμε να δοθούν οι α­
παραίτητες διευκρινίσεις και απαντήσεις 
από τον αρμόδιο υπουργό Υγείας, τις απα­
ντήσεις έσπευσε να τις δώσει, με άμεση α­
νακοίνωσή της, η πλειοψηφία της ΠΟΕ- 
ΔΗΝ (ΠΑΣΚΕ - ΔΑΚΕ) δηλώνοντας ότι:
* Η δωρεάν περίθαλψη των ανασφάλιστων 
δεν θίγεται από την εγκύκλιο του υπουρ­
γείου Υγείας!
* Οι πολίτες τρίτων χωρών που δεν δικαι­
ούνται δωρεάν ιατροφαρμακευτική περί­
θαλψη με βάση το ισχύον θεσμικό πλαίσιο 
οφείλουν μέσω της ασφάλισής τους να κα­
λύπτουν τα έξοδα νοσηλείας.
*> Θα πρέπει το υπουργείο Υγείας να ξεκα­
θαρίσει άμεσα ότι με το εν λόγω έγγραφο δεν

τίθεται περιορισμός στους νόμιμους πρό­
σφυγες και μετανάστες οι οποίοι συνεχί­
ζουν να δικαιούνται δωρεάν ιατροφαρμα­
κευτική περίθαλψη όπως προβλέπει ο νό­
μος. Επίσης τα έκτακτα περιστατικά δικαι­
ούνται χωρίς κανένα κώλυμα πρόσβαση και 
νοσηλεία στις Υγειονομικές Μονάδες.

Μετά την άμεση απάντηση - διευκρίνιση 
της πλειοψηφίας της ΠΟΕΔΗΝ επί της ε­
γκυκλίου του υπουργείου Υγείας, δεν χρει­
άζονται επιπλέον δηλώσεις από τον κ. Κι- 
κίλια. Απάντησε ήδη το νέο γραφείο Τύπου 
-η πλειοψηφία της ΠΟΕΔΗΝ (ΠΑΣΚΕ - ΔΑ­
ΚΕ)- του υπουργείου Υγείας...

ΥΓ. 1: Αναμένουμε, ελπίζουμε με την ίδια 
θέρμη και προσήλωση όπως και με την ε­
γκύκλιο, την επόμενη ανακοίνωση του νέου 
γραφείου Τύπου του υπουργείου Υγείας για 
να μας δώσει «απαντήσεις» για την απόφα­
ση/;) του υπουργείου Υγείας να καταργήσει 
το νέο θεσμικό πλαίσιο των ιατρικών συνε­
δρίων, που είχε ψηφιστεί πρόσφατα και είχε 
τη συναίνεση των αρμόδιων φορέων...

ΥΓ. 2 : Η υποκρισία της ΔΑΚΕ ΠΟΕΔΗΝ 
ξεπερνά κάθε όριο. Ενώ πριν επικροτούσε 
και στήριζε τις ρυθμίσεις, από το 2016, που 
κάλυπταν τη δωρεάν πρόσβαση όλων στις 
υπηρεσίες Υγείας, τώρα ξεσπαθώνει και 
βγαίνει ανοιχτά υπέρ των ρυθμίσεων που 
προωθεί η κυβέρνηση της Ν.Δ. για να πλη­
ρώνουν ασθενείς υπηρεσίες στις Μονάδες 
Υγείας. Είπαμε, έχουν αναλάβει εργολαβία 
να καλύψουν το κενό της Χρυσής Αυγής. 
Που έμεινε μεν εκτός Βουλής, αλλά «ζει και 
βασιλεύει» με τις θέσεις της και τις απόψεις 
της και στη ΔΑΚΕ αλλά και στην κυβέρνη­
ση της Ν.Δ...
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1  ΜΕΓΑΛΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΣΕ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-08-2019

Επιφάνεια: 995.86 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ΜΕΓΑΛΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ 
ΣΕ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

► ΣΕΛΙΔΑ 15



27;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΜΕΓΑΛΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΣΕ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-08-2019

Δραματική είναι η κατάσταση στα Κέντρα Υγείας, ειδικά 
του Νομού Πρεβέζης, όπου σε πολλές περιπτώσεις δεν 
είναι δυνατή όχι μόνο η διεξαγωγή εργαστηριακών 
εξετάσεων, αλλά ακόμα και η εξέταση από γιατρό.

ΚΕΝΤΡΑ ΥΓΕΙΑΣ: ΚΛΕΙΣΤΑ ΤΟ ΜΕΣΗΜΕΡΙ, ΧΩΡΙΣ ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΛΟΓΩ ΥΠΟΣΤΕΛΕΧΩΣΗΣ

Μετά us 
τρειε γιατρό
...δεν θα βρειε

Καιαγγελίεε ins ΠΟΕΔΗΝ για ελλείψει σε 
προσωπικό, unofiopis αλλά και για εκβιασμό 
διοικητή νοσοκομείου σε 15 επίκουροί 
υπαλλήλους ious onoious απείλησε πω$ θα 
tous απέλυε αν διεκδικούσαν το μισθό ious

Υ
ποστελεχωμένα είναι τα Κέντρα 
Υγείας οτο Νομό Πρέβεζας, με 
τη λειτουργία τους να θυμίζει... 
δημόσια υπηρεσία. Σε κάποιες περι­

πτώσεις, σύμφωνα με καταγγελία της 
ΠΟΕΔΗΝ, λειτουργούν μέχρι τις 3 το 
μεσημέρι και λόγω υποστελέχωσης 
εφημερεύουν μέρα παρά μέρα. Οπως 
σημειώνει η ΠΟΕΔΗΝ, στην κορύφω­
ση του καλοκαιριού που εξυπηρετούν 
χιλιάδες παραθεριστές και μόνιμους κα­
τοίκους (100 χιλιόμετρα ακτές Ιονίου) 
δεν ελήφθη καμία μέριμνα για τη στελέ- 
χωσή τους. Η περιγραφή των συνθηκών 
από την ομοσπονδία είναι χαρακτηρι­
στική των ελλείψεων σε προσωπικό 
και υποδομές, καθώς λόγω έλλειψης 
εργαστηρίων δεν γίνεται ούτε γενική 
αίματος ούτε ακτινογραφίες, ενώ η 
απουσία οδηγών - πληρωμάτων ασθε­
νοφόρων οδηγεί σε ακάλυπτες βάρδιες 
τις περισσότερες μέρες του μήνα.

Πώς αποτυπώνεται ο χάρτης των 
ελλείψεων ανά Κέντρο Υγείας στην 
Πρέβεζα:
►' Κέντρο Υγείας Πάργας: Ο διευ­
θυντής έχει συνταξιοδοτηθεί και υπάρ­
χουν μόνο δύο επικουρικοί γιατροί, εκ 
των οποίων η μία έκανε αίτηση παραί­
τησης. Εφημερεύει μόνο τρεις φορές 
την εβδομάδα, Δευτέρα, Τετάρτη και 
Παρασκευή, και τις υπόλοιπες λει­
τουργεί μέχρι τις 3 το μεσημέρι. Λόγω 
ελλείψεων δεν είναι εφικτή η εξέταση 
γενικής αίματος ούτε η ακτινογραφία 
θώρακος, ενώ οι περισσότερες βάρδιες 
για τη λειτουργία ασθενοφόρου είναι

□
 ΕΛΠΙΔΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗ

eoikonomidi@e-typos.com

ακάλυπτες, καθώς υπάρχει μόνο ένας 
οδηγός.
Μ* Κέντρο Υγείας Φιλιππιάδας:
Λόγω έλλειψης ιατρών λειτουργεί 
τις καθημερινές ημέρες έως τις 3 το 
μεσημέρι.
Η Κέντρο Υγείας Καναλακίου:
Εφημερεύει τις ζυγές ημέρες το μήνα 
χωρίς εργαστήρια και ακτινολογικό.
Η Κέντρο Υγείας Θεσπρωτικού: 
Εμφανίζει ελλείψεις ιατρών και τις 
εφημερίες τις καλύπτουν γιατροί από 
άλλα Κέντρα Υγείας.
►I Κέντρο Υγείας Μαργαριτίου: 
Εφημερεύει τις μονές ημέρες το μήνα 
λόγω έλλειψης ιατρών. Υπάρχουν 
τρεις γιατροί, εκ των οποίων οι δύο 
είναι με άδεια, ο ένας ιατρός πρέπει 
να καλύπτει και Περιφερειακό Ιατρείο. 
Ασθενοφόρο δεν υπάρχει.

Η ΠΟΕΔΗΝ υπογράμμισε στην ανα­
κοίνωσή της: «Η κακή κατάσταση των 
Κέντρων Υγείας, σε συνδυασμό με τις 
ελλείψεις ιατρικού και νοσηλευτικού 
προσωπικού στα Νοσοκομεία Λευκά­
δας και Πρέβεζας, θέτει σε κίνδυνο τις 
ζωές ασθενών».

Μένεις απλήρωτος ή απολύεσαι! Μια 
απίστευτη καταγγελία για το διοικητή 
των Νοσοκομείων Βέροιας και Νάου­
σας έκανε η ΠΟΕΔΗΝ, η οποία ανέφε­
ρε ότι ο εν λόγω διοικητής εκβίασε το 
προσωπικό για να υπογράψει υπεύθυνη 
δήλωση στην οποία αναγράφεται ότι το

νοσοκομείο δεν έχει πιστώσεις για να 
καταβάλει το μισθό τους και έως ότου 
χρηματοδοτηθεί το νοσοκομείο από 
το υπουργείο δεν θα εγείρουν καμία 
απαίτηση για την καταβολή του μισθού 
τους κατά του διοικητή του νοσοκομεί­
ου. Επίσης τους εκβίασε ότι εάν δεν την 
υπογράψουν θα απολυθούν άμεσα.

Σε δύσκολη θέση
Πρόκειται για 15 επίκουρους υπαλλή­
λους που εργάζονται στο νοσοκομείο 
και αναμένουν την έκδοση του πίνακα 
διοριστέων του επικουρικού προσω­
πικού. Οπως σημειώνει η ΠΟΕΔΗΝ, η 
διαδικασία αυτή μπορεί να καθυστε­
ρήσει με αποτέλεσμα οι εργαζόμενοι, 
σε περίπτωση που υπέκυπταν στον 
φερόμενο εκβιασμό, να αναγκάζονταν 
να δουλέψουν για μήνες απλήρωτοι. 
«Αφού δεν έκανε κάτι πριν τις εκλογές 
για να έχει πιστώσεις το Νοσοκομείο 
της Βέροιας προκειμένου να καλύψει 
τις λειτουργικές ανάγκες, τώρα εκβιάζει 
το προσωπικό ότι θα πρέπει να μείνουν 
σιωπηλοί για πολλούς μήνες που δεν 
θα τους καταβάλλεται ο μισθός επειδή 
το νοσοκομείο δεν έχει χρήματα», ση­
μειώνει π ΠΟΕΔΗΝ κατηγορώντας τον 
διοικητή για την αδυναμία πληρωμής 
του προσωπικού.

Η ομοσπονδία κάλεσε το υπουργείο 
Υγείας να παρέμβει όχι μόνο για την 
καταγγελία εκβιασμού από τον διοικη­
τή αλλά και στην εύρεση λύσης του ζη­
τήματος της απρόσκοπτης καταβολής 
της μισθοδοσίας του προσωπικού. ■
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1  Κικίλια ακους; Υπολειτουργούν τα Κέντρα Yγειας
του Νομού Πρέβεζας

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-08-2019

Επιφάνεια: 133.33 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Κικίλια OKOUS; 
Υπολειτουργούν to Κέντρα 
Yysias ίου Νομού Πρέβεζαδ

Γεμάτη σκιές είναι η «ακτινογραφία» των 
μονάδων υγείας στον Νομό Πρέβεζας που 
διενήργησε η ΠΟΕΔΗΝ. Τα πέντε Κέντρα Υγείας 
της περιοχής λειτουργούν μόνο στο πρωινό 
ωράριο, παρότι τους θερινούς μήνες εξυπηρετούν 
εκατοντάδες χιλιάδες παραθεριστές και μόνιμους 
κατοίκους.

Όπως καταγγέλλει η ΠΟΕΔΗΝ, εξαιτίας της 
έλλειψης γιατρών λειτουργούν μόνο έως τις 3 το 
μεσημέρι και εφημερεύουν μέρα παρά μέρα, με 
αποτέλεσμα η ζωή των ασθενών να τίθεται σε 
κίνδυνο. Επιπλέον, επισημαίνει η Ομοσπονδία πως 
στα Κέντρα Υγείας λόγω έλλειψης εργαστηρίων 
δεν γίνονται μικροβιολογικές εξετάσεις ούτε 
ακτινογραφίες, ενώ η έλλειψη οδηγών και 
πληρωμάτων ασθενοφόρων επηρεάζει τις 
βάρδιες: τις μισές ημέρες του μήνα τα 
ασθενοφόρα δεν κυκλοφορούν. Με ωράριο... 
τράπεζας λειτουργεί και το Κέντρο Υγείας 
Φιλιππιάδας, κάθε ημέρα έως τις 3 το μεσημέρι, 
λόγω έλλειψης ιατρών. Το Κέντρο Υγείας 
Καναλακίου εφημερεύει τις ζυγές ημέρες του 
μήνα. Και αυτό το Κέντρο Υγείας δεν διαθέτει 
εργαστήρια και ακτινολογικό μηχάνημα. Στο 
Κέντρο Υγείας Θεσηρωτικού καταγράφονται 
ομοίως ελλείψεις ιατρών και τις εφημερίες τις 
καλύπτουν γιατροί που μετακινούνται από άλλα 
Κέντρα Υγείας.
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